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Įspūdžiai iš JTO ginču:
VAKARIEČIŲ KOLONIJALIZMAS

STIPRINA RYTŲ IMPERIJALIZMĄ
• A. MORKUS, .

“Naujienų” Paryžiaus korespondentas.

Žinote, kad tik iš tolo visi da
lykai atrodo pilni didingo pa
slaptingumo ir išminties. Bet, 
kai apžiūri juos iš arti, kai pa
lieti, kai pačiupinėji... Saky
sime, ministras. Baisus žodis. 
Koks sumišimas kildavo 1<ad ir 
mažame Lietuvos miestely, kai 
kartą į metus ar į porą metų 
atvažiuodavo ministras. Kas 
gali būti didingesnio ir išmin
tingesnio? O jeigu dar užsie
nių reikalų ministras ...

Mažųjų ministrų didžiosios 
šnektos

Bet, žinote, kai diena dienon 
išvalandžiais tenka klausytis jų 
veltui dalinamos išminties, tai 
nenoromis prieini išvados, kad 
nei tie ministrai labai išmintin
gi, nei ką. Žmonės, kaip žmo
nės. Kartais ir nukalba nei šį 
nei tą. Ir pasigirti mėgsta ir pa
meluoti. Ir plūstasi ne menkiau 
už vežikus.

O tų kalbų ilgumėlis. Lyg ty
čia, juo egzotiškesnis ir nežino- 
mesnis kraštas, juo jo atstovas 
linkęs ilgiau savo išmintį de
monstruoti. Vis pradėdami nuo 
Adomo ir Ievos. Ilgėliau susto
ja ties tvanu, ties Babelio.bokš
tu (kuris ypač vadinamojo 
“saugumo” komiteto posė
džiuose virto labai mėgiamu 
palyginimu), ties Amerikos at
radimu, ties Napoleonu ... Iki 
atomo.

Žmogus sėdi, klausaisi, žio
vauji, rūkai, o Bolivijos, Perų 
ar Afganistano atstovas vis kal
ba ir kalba. Nusiimi ausines, 
vėl užsidedi. Sukinėji prie kė
dės pritvirtintą ausinių sraigte
lį. Pakaitomis klausaisi angliš
kai, rusiškai, prancūziškai — 
vis dar stūkso kažkur tarp Ko
lumbo ir Napoleono. Netekęs 
kantrybės, pasuki kinietiškai. 
Ir, žinote, tas pats rezultatas. 
Vistiek aišku, kaip jis maždaug 
išves.

Paprastai tokios ilgos egzoti
kų kalbos baigiasi labai grau
dingu maldavimu: susimilda
mi, nevartokite atominės bom
bos, nes ko gero, dar suskaldy- 
site planetą ir ta proga galės 
nukentėti mūsų taikingieji ko
kosinių riešutų skynėjai.

Baltas balandis, juodas 
katinas

Kartais ministrams užeina 
noras kalbėti apie gyvulius. 
Niekuo nekaltus ir nei rytų nei 
vakarų bloke niekada nedaly
vavusius. Reikia pripažinti, 
kad, apskritai, gyvulių ir 
paukščių kultas JTO posė
džiuose plačiai praktikuoja
mas. •

Patiems didiesiems tūzams, 
atseit, rusų ir JAV delegacijoms 
viešai buvo įteikta po gyvą ba
landį — taikos simbolį. Foto
grafų džiaugsmui Višinskis il
gai vaikščiojo po salę tarp de
legatų stalų ir plačiai šypsoda
masis visiems rodė savo baltą 
nusigandusį paukštelį. “Kad tik 
jis jo nesutrintų savo didelėmis 
rankomis”, išgąstingai sušuko 
moteriškas balsas iš ložės.

O britų delegacijos narys, 
matydamas, kaip nejauku tam 
balandžiui Višinskio rankose, 
tiesiog pasiūlė jį atiduoti pasto

viausiam JTO rūmų įnamiui, 
juodąjam katinui, kuris kas
dieną tingiai bastosi po sales 
ir kurį visi pažįsta nuo to lai
ko, kai vieno posėdžio metu jis 
įsirioglino į kalbėtojų tribūną 
ir išdidžiai pražingsniavo per 
sceną, visiškai nekreipdamas 
dėmesio į kažkokio delegato 
naujausio taikos plano dėsty
mą.

Ameriikečiams taip pat buvo 
įteiktas baltas balandis, bet pa
talpintas narvely. Ta proga jų 
atstovas pareiškė, kad tokios 
taikos, atseit, uždarytos narve, 
jie nei patys nenorėtų, nei ki
tiems nelinkėtų.

Kanados užsienių reikalų mi
nistras Pearson, komentuoda
mas rusij nusiginklavimo pla
ną, kuriame siūloma pirmiau 
sunaikinti atominių bombų at
sargas, o tik po to įsteigti kon
trolinį organą, sulygino jį su 
vežėčiomis, į kurias įkinkytas 
arklys ne iš priešakio, bet iš už
pakalio. Ir tai, ne arklys, o bui
volas. Kanadoje ir visam pa
sauly įprasta arklius kinkyti 
vežėčių priešaky.

Liberijos pasakėčios
Bet gražiausią gyvulinę pa

saką, puikiai simbolizuojančią 
mažųjų ir didžiųjų tautų san
tykius tiek praktiškame gyveni
me tiek JTO posėdžiuose, pa
tiekė Liberijos atstovas. Liūtas, 
asilas ir lapė kartą išėjo me
džioklėn. žinoma, pirmasis stir
ną pagavo, kaip ir tinka, stip
rusis liūtas, bet teisybės ir de
mokratijos vardan dalybas pa
vedė atlikti asilui. Vos paskirs- 
tęs grobį į tris lygias dalis, kaip 
diktavo jo sąžinė, asilas krito 
nuo liūto smūgio, nes pastara
sis pasijuto įžeistas dėl tokių 
lygių dalybų. Po asilo mirties 
grobio dalybas atlikinėjo lapė: 
ji dabar sau pasilikdavo tik 
mažą ausytę, o visa kita atiduo
davo liūtui. Liūtas buvo baisiai 
patenkintas ir prisispyręs klau
sinėjo, kas lapę išmokinęs taip 
“teisingai” dalinti. “Asilo liki
mas”, atsakiusi lapė. 4

Taigi, kaip matote, politikai 
turi daug laiko ir jį paįvairina 
visokiausiais išmislais. Net pa
sakomis. Deja, liūdnokomis, 
nes, atvirai kalbant, Liberijos 
atstovo simbolika JTO posė
džiuose metasi į akis kiekviena 
proga. Didelis vis lieka didelis.

Ir, kaip teisingai Haiti atsto
vas pabrėžė, net nusiginklavęs 
jis vis dar liks pakankamai sti
prus, kad sudarytų grėsmę ko
kiam nors mažajam savo kai
mynui. Suomijai vis grės pavo
jus iš Rusijos, nors pastaroji ir 
nežinia iki kokio laipsnio su
mažintų savo karo pramonę.

Sovietų Sąjungoj esą 
4,500,000 vokiečių

BONN, Vokietija. — Vakarų 
Vokietijos vyriausybė skelbia, 
kad iš vokiečių, patekusių karo 
metu į sovietų rankas, 4.5 mil. 
yra dingę arba tebėra Sovietų 
Sąjungoj.

Iš jų yra 1.48 mil. karo be
laisvių ir 3 mil. civilių gyvento
jų. Į šį skaičių įeina 1.5 • mik 
Rytprūsių gyventojų, deportuo
tų į Rusiją.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Generolas Dwight Eisenhower, Atlanto pakto ginkluotų jėgų vadas, sako kalbą NATO už

sienio reikalų ministerių tarybai, kuri susirinko Romoje.

Įžangines diskusijos dėl JAV lėšų, 
skirtų antikomunistiniam kovotojam

PARYŽIUS. — Amerikos de
legacijai pritariant, JTO darbo
tvarkės komitetas nutarė per
duoti visuotiniam susirinkimui 
svarstyti Sovietų Sąjungos kal
tinimą Amerikai dėl jos “agre
singų veiksmų prieš Sovietų Są
jungą ir komunistų valstybes”.

Sovietų Sąjunga Amerikos 
agresingus veiksmus prieš ją 
mato Kongreso priimtame ir 
prezidento spalio 10 d. pasirašy
tame bendrajame saugumo ak
te, pagal kurį skiriamos lėšos 
užsienio sąjunginėms valsty
bėms, ir šį kartą asmenims bei 
organizacijoms abiejose geleži
nės uždangos pusėse ($100 mil).

Įstatymas yra veiksmas, 
sako Višinskis

JAV delegacijos atstovas Er
nest A. Gross, išreiškęs savo 
pritarimą svarstyti bet kokiems 
skundams iš principo, pastebėjo, 
kad šiuo atveju Sovietų Sąjun
ga neturi pagrindo kaltinti JAV 
dėl jos agresingų veiksmų, bet 
turi galvoj tik tam tikrą priim
to įstatymo įnašą.

Sovietų delegacijos vadovas 
Višinskis nudavė labai nustebu
sį, išgirdęs tokį amerikiečio pa
reiškimą, būtent, “kad įstaty
mų leidyba nėra veiksmas”.

Įstatymo autorių paaiškinimas
Amerikos delegacija, prie ku

rios priklauso ir Kongreso ats
tovai Mansfield (dem., Mont.) ir 
Vorys (resp., 0.), padėję Kon
grese išdirbti bendrojo saugu
mo akto nuostatus, pateikė jų 
bendrą paaiškinimą.

Višinskio skunde minima 
$100 milijonų suma neduodanti 
pagrindo kalbėti apie maišymą
si į sovietų vidaus reikalus, bu
vo pasakyta pareiškime. Lėšos 
numatytos asmenims, pabėgu
siems iš tyraniškų ir prispaus
tų tautų anapus geležinės už
dangos, ir norintiems prisidėti 
prie Atlanto pakto organizaci
jos (NATO), kuri sudaro už
tvarą tyranijai.
Sovietų kandidatas į Saugumo 

Tarybą... Gudija
Sovietų atstovas Zarubin (pa

garsėjęs iš' komunistų špionažo 
skandalo Kanadoj) turėjo pasi
tarimus su dr. Jessup, JAV de
legacijos atstovu dėl naujų na
rių priėmimo į J. T. organiza
ciją ir pakaitalų į Saugumo Ta
rybą.

Zarubino manymu, tinkamiau
sias naujas narys į J. T. Saugu
mo Tarybą būtų “nepriklauso
ma” Gudijos respublika.

Amerikiečių atstovas paaiški
no, kad jie su šiuo Maskvos siū
lymu nesutiks. Dr. Jessup pa
reiškimu, Saugumo Tarybai bū
tų daugiau priimtina Graikija.

Buvo tartasi ir dėl Italijos 
priėmimo į Jungtines Tautas. 
Kaip keturius kartus ligi šiol, 
taip ir šį kartą, sovietų atstovas 
pareiškė, kad jis priešinsis Ita
lijos priėmimui, nežiūrint, kad 
ji yra viena iš didžiausiųjų Eu
ropos valstybių ir be to, kaip 
Jungtinių Tautų patikėtinis, 
valdo Somaliją.

Viceprezidentas pas
Japonų imperatorių

TOKIJAS. — Amerikos vice
prezidentas A. Barkley su žmo
na atsilankė pas Japonijos ka
rališkąją porą jos rūmuose. Bar
kley be to buvo susitikęs pietų 
su ministerių pirmininku Yoshi
da, kuris dieną prieš tai buvo 
svečias Amerikos karo laive.

Nuo bėgių 7 vagonai
ALBANY, N. Y. — Greitasis 

New Yorko traukinys, grįžtąs 
75 mylių greičiu iš Clevelando, 
išvengė didelę nelaimę, bet iš 10 
vagonų 7 paskutinieji nušoko 
nuo bėgių.

Išskyrus vieną geležinkelietį, 
visi keleiviai liko sveiki ir gyvi. 
Nelaimė įvyko prie Styvesant, 
19 mylių į pietus nuo Albany, 
N. Y.

Nuskendo 11 lakūnų
SAN DIEGO, Calif. — Laivy

no hydroplanas “Martin Mari
ner”, pakilęs su 11 vyrų skrai
dymo pratimams, atsimušė po 
25 minučių į jūros paviršių, per
lūžo pusiau ir nuskendo su vi
sais vyrais.

—Privatus lėktuvas, kuriuo 
skrido kunigas John Macy iš 
Anthony, Fla., palindo ties Oca
la, Fla., po taku milžiniško Eas
tern Air Lines keleivinio lėktu
vo ir buvo sunaikintas su savo 
lakūnu. Didžiajam lėktuvui nie
ko neatsitiko; keleiviai net ne
pastebėjo, kaip po nosim buvo 
nutrenktas kunigo lėktuvas.

i Vėliausios Žinios
ft

—Amerikos žvalgybinis lėk
tuvas Formozos sąsmaukoj bu
vo kulkosvaidžiii apšaudytas iš 
kiniečių laivo, esančio apie 50 
mylių nuo Pietų Kinijos uosto 
Swatow.

■—Atlanto jungtinio laivyno 
Viduržemio jūros vakarinėj da
ly vadu bus paskirtas prancū
zų admirolas, pranešama iš gen. 
Eisenhowerio štabo. Ginčas su 
anglais dėl Atlanto laivyno vy
riausio vado dar neišspręstas.

—Sužeistųjų kareivių skaičius 
Korėjoj yra per pus mažesnis, 
palyginus su II pasaulinio karo 
sužeistųjų santykiu, praneša 
vyr karo gyd. gen. Armstrong.

—-Rusų generolas Ivan Juran 
mirė 57 m. amžiaus, praneša 
Maskvos spauda.

—Prez. Trumanas pareiškė, 
kad negali būti kalbos apie ka
ro pabaigą Korėjoj, kol nėra pa
sirašytas paliaubų ir taikos su- 
'sitarimas.

—Prancūzų spauda po gen. Ei
senhowerio kalbos Atlanto pak
to tarybos posėdy Romoj ir pa
reiškimų korespondentams pa
reiškė įsitikinimą, kad jis atsi
sakysiąs iš savo vietos ir kandi
datuosiąs į prezidentus.

—Federalinė vyriausybė atlei
do iš tarnybos 31 mokesčių įs
taigų tarnautojų, kaltinant juos 
nusikalstamais darbais, renkant 
iš firmų valdžois mokesčius.

—Atominės energijos komisi
ja praneša apie numatytus to
limesnius atominių ginklų ban
dymus Nevados laukuose.

—Argentinos mieste Tandil 
per staigią liūtį, kurios metu 
per pusvaladį prilijo iki 8 in- 
čų vandens, žuvo 8 žmonės; 30 
žmonių pasisgendama.

—Kalėdų proga JAV okupaci
nės armijos viršininkas Vokieti
joj amnestavo 45 karo nusikal
tėlius, atliekančius 'bausmę 
Landsbergo kalėjime.

—Kongreso nariai, esą šiuo 
metu Jugoslaviįpj, pakvietė 
maršalą Tito atsilankyti į Jung
tines Valstybes.

—Danijoj buvo susektas są
mokslas padegti parlamento rū
mus. Prieš savaitę laiko buvo iš
sprogdinti amunicijos sandėliai 
uoste. Spėjama, kad tai komu
nistų kerštas dėl Danijos daly
vavimo Atlanto saugumo orga
nizacijoj.

J. T. ARMIJAI ĮSAKYTA KAUTIS, 
JEIGU KOMUNISTAI IMTŲ PULTI
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Priešo artileristai ir pėstininkai, bent šiuo tarpu, 
paliovė kovoję visu 145 m. Korėjos frontu
SEOUL, Korėja. — JAV 8. armijos daliniai gavo įsakymą 

sustabdyti mūšius, kas ir buvo bematant įvykdyta. Armijai įsa
kyta tačiau daboti priešo planus ir būti pasiruošus gynybos ope
racijoms. Komunistų užmačios yra nežinomos, bet šiuo tarpu jų 
armija sustojo puolusi.

Įsakymas sulaikyti ginklų puo
lamuosius veiksmus buvo gau
tas praėjus 24 valandoms nuo 
susitarimo dėl laikinos demarka
cinės linijos.

Bandymų laikotarpis
AP korespondentas Farneti 

buvo painformuotas JAV 3. di
vizijos karininko, kad “Jungti
nės Tautos sustabdė kautynes 
praktiškais sumetimais. Mes ne
šausime į juos, kol jie nepradės 
mus šaudyti. Tai bus budraus 
laukimo laikotarpis, norint pa
tirti, ar jie rimtai žiūri į mūsų 
30-ties dienų paliaubų pasiūly
mą”. *

J. T. armijos vadovybės pri
imtas pasiūlymas reiškia, kad 
puolamieji veiksmai "bū^ų ne
prasmingi, jeigu iš tikrųjų no
rima paliaubų, nes galutiniai 
dėl paliaubų susitarus per 30 
dienų, pasistūmė jusi armija tu
rės atsitraukti iki susitartos 
skyriančios linijos.

Karas nepasibaigęs
Šios bandomosios paliaubos 

dar nesako, kad Korėjos karas 
būtų pasibaigęs. Visiems dali
nių viršininkams įsakyta būti 
pasiruošus ir išsidėsčius kauty
nėms, jeigu priešas pajudėtų 
naujam puolimui.

Pirmosiose fronto linijose bu
di stiprūs patrulių daliniai; ta
čiau jų uždavinys nėra pulti, bet 
sekti priešo judėjimą (tuo tar
pu komunistų priešakiniai dali
niai žaidžiantys kumščiasviedį).

Paskutinis susišaudymas įvy
ko antradienio vakare centrinia
me fronte, komunistams dviem 
atvejais mėginant pulti sąjun
gininkų įsitvirtinimus.

Lakūnai tebekovoja
Kad Korėjos karas nepasibai

gė, rodo atkaklūs oro mūšiai an
tradienį, prasidėję dieną anks
čiau. Trys komunistų lėktuvai 
ir 1 amerikiečių buvo numušti 
netoli Mandžiūrijos pasienio.

Per dvi paskutines dienas ko
munistai neteko 7 lėktuvų. Kiti 
7 buvo sužaloti.

KOMUNISTAI Už
PASTIPRINIMŲ GABENIMĄ

I

MUNSAN, Korėja. — Komu
nistų paliaubų tarpininkai at
metė J. T. armijos pasiūlymą 
sulaikyti naujų pastiprinimų tel
kimą į pafrontę ligi dienos, ku
rią norima pasirašyti paliaubų 
susitarimą (gruodžio 27).

Lygiai ir gretimas sąjunginin
kų reikalavimas, kad sudarytos 
mišrios komisijos prižiūrėtų 
abiejose fronto pusėse ir visoj 
Korėjos teritorijoj, kad nebūtų 
siunčiami kareivių ir ginklų pa
stiprinimai, buvo komunistų at
mestas.

AMERIKA PRAŠO
SĄJUNGININKŲ PARAMOS
.PARYŽIUS. — Kad Amerika 

nėra įsitikinusi gera komunistų 
valia susitaikinti Korėjoj, gali
ma spręsti ir iš naujo jos ragi- 

nimo kitiems Jungtinių Tautų 
nariams siųsti daugiau kariuo
menės į Korėjos frontą.

šiuo metu Korėjoj kovoja 17 
sąjungininkų; Amerika prašo, 
kad ir kitos valstybės, ligi šiol 
nedalyvavusios kare, paskirtų 
atitinkamą skaičių vyrų ir gink
lų šiam “Jungtinių Tautų” ka
rui.

KOMUNISTŲ LAKŪNĖS 
MOTERYS

MUNSAN, Korėja. — Komu
nistų korespondentas Panmun- 
jome Wilfred Burchett (prancū
zų dienraščio “Ce Soir”) tvirti
na, kad Kinijos komunistų karo 
aviacijoj tarnauja ir moterų la
kūnių.

Jis negalįs pasakyti jų tikro 
skaičiaus, bet tarp lėktuvų, puo
lančių sąjungininkus Mandžiū- 
rijos pasieny, esą ir tokių, ku- ' 
riuos vairuoja moterys.

Taip pat ir Kinijos tankų da
liniuose esą moterų, tvirtino mi
nėtas komunistų okresponden- 
tas. v 
1952 m. JAV lėktuvų 
gamyba 2,000 Į mėn.

Dabar: 500 per mėnesį;
Sovietų Sąjunga — 1,000

WASHINGTONAS, D. C. — 
Per metus laiko Jungtinės Vals
tybės padidins keturius kartus 
savo lėktuvų gamybą, ir pralenks 
Sovietų Sąjungą, sako lėktuvų 
gamybos įstaiga.

Šiuo metu Amerikos lėktuvų 
gamyba yra palyginti maža kie
kybės atžvilgiu — 500 per mė
nesį. Bet lėktuvai, kurie ^dabar 
statomi, savo verte pralenkia 
rusų gamybos lėktuvus. Sovie
tų Sąjunga, jau daug metų kau
pianti visas, jėgas lėktuvų staty
bai, pajėgia jų pastatyti 1,000 
per mėnesį. Iš jų didžioji dalis 
jau yra pasenę, palyginus su 
naujaisiais Amerikos modeliais.

Per metus laiko Amerika pa
kels lėktuvų gamybą iki 2,000 
per mėnesį. Lėktuvų gamybai 
trūksta mašinų, kurių dalį ža
da įsivežti iš Italijos ir Japoni
jos.

Anglijoj pusiau privati 
namų statyba

Vyriausybė prižiūri nuomas
LONDONAS. — Tarp įvairių 

santvarkos naujovių, įvestų dar- 
biečių vyriausybės, kurių negali 
visiškai nušalinti konservatorių 
valdžia, yra ir planinga gyvena
mųjų namų statyba.

Harold McMillan, namų sta
tybos ministeris, kalbėjo parla
mente, kad privatūs statytojai 
gaus teisę statyti pusę planuo
jamų namų skaičiaus, vietoj 
vieno penktadalio.

Statyba tačiau vyks ir toliau 
pagal vyriausybės planą. Val
džia duos statybos leidimus, nu
statys namų planus, dydžius, 
pirkimo - pardavimo kainas ir 
prižiūrės nuomas.



Montreal, Kanada
Ryšy su KLT vietos skyriaus 

susirinkimu
Š. m. gruodžio 9 d. šv. Ka

zimiero parapijos salėje yra 
šaukiamas Kanados Lietuvių 
Tarybos, Montrealio skyriaus,
susirinkimas. Plinta gandai,
kad 'šis susirinkimas skyriui
bus labai svarbus. Esą bus ke
liamas klausimas dėl “Nepri
klausomos Lietuvos” vedamos 
linijos ir... net redaktoriaus pa
keitimo klausimas. Tokiems 
klausimams kelti priežastis 
esanti ta, kad neperseniausiai 
“NL” * buvo išspausdinti infor
macinio pobūdžio dvi žinutės 
apie mokyklų padėtį Kanadoje 
ir civilinės metrikacijos įvedi
mą Ontario provincijoje. Tos 
žinutės, nors ir visai nekalto 
turinio, sukėlė pusėtiną audrą.

Keistai atrodo. KLT jungia 
visų religijų! ir srovių žmones, 
o “NL” yra jos organas. Tai ko
dėl vienu ar kitu klausimu ne

įgalima pasisakyti?... Kodėl 
“NL” ir jos redaktorius turi 
šokti pagal parapijų klebonų 
muziką? Kodėl nenorima leisti 
ir kitiems savo mintis pareikš
ti?!... Ar Kanada nepripažįsta 
žodžio, religijos, minties ir 
spaudos laisvės?...

Krikščionių demokratų parti
ja Kanadoje turi- savo organą, 
tai kam norima redaktoriaus 
pakeitimu užgniaužti ir pasku
tinį, . nepartinį lietuvių spaus
dintą žodį Kanadoje?... Ar tuo 
norima pasiekti “vienybės” lie
tuvių tarpe?

Atrodo, kad ne, bet norima 
grįžti prie padėties (bent ben
druomenės plotmėje) kuri bu
vo Lietuvoje iki 1926 m., kada 
nuo klebonijos malonės priklau
sė valstybės ir savivaldybės tar
nautojų likimas. Sunku užmirš
ti gerus laikus...

Dar klausimas: kaip Į tarybą 
ir jos valdybą pateko žmonės, 
kurie KLT ardė, šmeižė? Kurie 
prisidėjo prie Kanados Lietu
vių seimo išardymo?

Jau praeitame susirinkime 
pasirodymas krikščionių demo
kratų partijos šulų buvo įspėji
mas nariams, kur norima nu-

vesti KLT Montrealio skyrių. 
Todėl gruodžio 9 d. skyriaus su
sirinkime aktyviai dalyvaukime 
ir tiems ponams tiesiog pasaky
kime : Tarybą sukūrėme, kada 
Tėvynei buvo užmesti. retežiai; 
sujungėme visų religijų ir sro
vių geros valios lietuvius kovoti 
už jos laisvę. Tą darbą dirba
me darniai iki jūsų atsiradimo 
čia Kanadoje. Jeigu norite pri
sidėti prie to mūsų darbo, kaip 
didelė dauguma jūsų likimo bro
lių4 prisidėjo ir su nuoširdumu 
kartu su mumis dirbą — prašo
me.

Jeigu norite ardyti, kaip tai 
darėte Kanados liet, seimo me
tu, ardote iki šiol, — palikite 
mus ir toliau dirbti Tėvynės iš
laisvinimui su geros valios lietu
viais, su seniau ir dabar atvy
kusiais į šį kraštą.

Už laisvę kovodami, neleisime 
nors ir bendruomenės ribose, 
vienai mažai, bet agresingai 
grupei, pajungti mus savo tiks
lams.

—Pagiris

New York, N. Y.
JAV Lietuvių Bendruomenės 

iškilmės
Lapkričio 18 d. JAV Lietuvių 

Bendruomenės oficialaus veiki
mo atidarymo iškilmės sutrau
kė daugiau kaip 1,009 svečių. 
Iškilmės praėjo pakiliai ir ryž
tingai.

Turiningą ir mintimis gausų 
pranešimą padarė prof. J. Ka
minskas. Gražiais žodžiais svei
kino vyskupas Brizgys. Pras
mingą trumpą žodį tarė Lietu
vos pasiuntinys P. Žadeikis. 
Įspūdingai pasveikino ALT pir
mininkas L. šimutis, o taip pat 
gražių minčių pabėrė Laisvosios 
Europos lietuvių skyriaus pir
mininkas V. Sidzikauskas. Iškil
mės buVo paįvairintos koncerti
ne dalimi. Keletą dainų! padai
navo Lietuvos operos solistė 
Žakinienė ir deklamavo S. Pil
ka. JAV L. B. organizacinio ko
miteto pirmininku išrinktas 
pral. kun. Balkūnas. Lietuvių 
Bendruomenės būstinė bus New 
Yorke, todėl organizacinio ko
miteto prezidiumas sudarytas iš 
jos natrių,, gyvenančių Naujojoj 
Anglijoj.

Vėliau bus pranešta plačiau 
apie Lietuvių Bendruomenės 
atidarymo buvusias iškilmes.

Socialdemokratų 
susirinkimas

Lapkričio 16 d. New Yorko 
ir Brooklyno socialdemokratai 
susirinko savo eilinių reikalų 
aptarti. Nutarta uoliai dalyvau
ti būsimo socialdemokratų ir 
jiem pritariančių New Yorko 
apylinkės konferencijoj, o taip 
pat dar šiais metais suruošti 
bendrą vakarienę.

Susirinkusiems pirmininkavo 
drg. Glovackis. —Koresp.

Pakaltino milijonierių
Illinojaus aukščiausiasis teis

mas patvirtino kaltinimą prieš 
G. S. May, O’Shanter Country 
Club milijonierių.

May ir kiti buvo kaltinami pa
niekinę apskrities prisiekusiųjų 
teismą, kai jie atsisakė parodyti 
jam savo klubo dokumentus.

Šis reikalavimas buvo pateik
tas. klubo savininkui May po to, 
kai jo klube kratos metu buvo 
rastos ir atimtos 27 lošimo iš 
pinigų mašinos.

Detroit, Mich.
Visko po biskį

Sužeistas Petras Kučinskas
Žinomas veikėjas ir SLA va

jaus organizatorius buvo auto
mobilio sunkiai sužeistas. Ligo
ninėje (Fordo) išbuvo 11 dienų, 
kur sutaisė įlaužtą koją. Dabar 
yra savo namuose ir tiktai ant 
kriukių vos gali vaikščioti. Gy
dytojai mano, kad be šešių mė
nesių negalės dirbti. Labai gai
la, kad mūsų veikėjas yra su
laikytas SLA 352-ros kuopos 
veikloje, kur šiuo melu jis buvo 
SLA pirmose eilėse kaipo va
jaus organizatorius visoje Ame
rikoje.

Man Petras pareiškė, kad jis 
turįs daug pasižadėjimų - kan
didatų į SLA, tad prašo, kad 
pas jį į namus atvyktų. Adresas 
—2008 Hubbard, tel. TA 5-0234.
, Prie Vasario šešioliktos

DLO centras per metų metus 
vis rengdavo Vasario 16-tos Lie
tuvos nepriklausomybės minėji
mą. Kitiems metams dar mažai 
kas padaryta, bet teko nugirsti, 
kad diplomatas p. Sidzikauskas 
dalyvaus Vasario 16-to minėji
me Detroite. Jeigu taip, tai būtų 
labai puiku.

DLO centro valdyba nutarė 
šaukti specialų visų draugijų 
atstovų posėdį, kuris įvyks lap
kričio 30 d., penktadienio vaka
rą, 7 vai. buv. lietuvių salėje 
ant trečių lubų. Atstovai be ati
dėliojimo visi dalyvauki t, tai 
mūsų visų pareiga.

Puikus pasireiškimas
Spalio 28 d. DLO centras bu

vo surengęs vakarą. Programą 
atliko p. Budriūno vadovauja
mas kvartetas, o lapkričio 11 d., 
ALB rodijo klubas taipgi turėjo 
šaunų vakarą. Jų programą at
liko meno kolektyvas, vadovau
jamas p. Pusdešrio. Jie suvai
dino p. Alanto parašytą veikalą 
“Ragučio šaltinėlis”.

Man džiugu priminti, kad mū
sų naujakuriai organizuojasi į 
meno kolektyvus ar tai prie dai
nų, ar prie lošimų veikalų. Jau
nų vyrų kvartetas harmoningai 
sudainavo. Visi, kas girdėjo jų 
dainas, buvė patenkinti. Dabar 
vaidintojų grupė suvaidino ke
turių veiksmų veikalą. Reikia 
stebėtis, kaip jie originaliai vai
dino. Tas parodo, kad jų tarpe 
yra gerų artistų.. Sveikinantis 
reiškinys mūsų kolonijoje, kad 
galime gražių dainų ir veikalų 
išgirsti ir pamatyti. Valio, sesu
tės ir brolužiai, meno ugdyto
jai.

Bus rinkimai
Mūsų kolonijoje stambiausia 

organizacija gal bus SLA 352-ra 
kuopa. Gruodžio 2 d., 1 vai. po 
pietų buv. lietuvių salėje įvyks
ta kuopos priešmetinis susirin
kimas. Bus renkama kuopos val
dyba ir nominacijos į Centro 
valdybą bei renkamos įvairios 
komisijos. Daugumas teiraujasi, 
ką reikia į Centrą nominuoti. 
Mat, yra ir naujų kandidatų, 
kurie gali būti taip jau geri, 
kaip ir seni—dabartiniai. Bet 
jeigu seni neatsisako, tai tiktai 
džiaukimės ir palaikykime pa
tyrusius viršininkus, kurie tvar
kingai veda mūsų SLA.

Visi nariai dalyvaukite SLA 
352 kuopos gruodžio 2 d. susi
rinkime.

Didelės laidotuvės
Lapkričio 17 d. įvyko nepa-

prastai Vielelės laidotuvės. To
kių, sakoma, seniai bebuvo. A. a. 
Antanas Kiselius buvo senas 
Detroito lietuvių gyventojas, tu
rėjo valgomų reikmenų krautu
ve 2727 Vinewood. Velionis pa
liko savo žmoną Marthą, du sū
nus, dvi dukras ir anūkus. Ve
lionis dar galėjo ilgai gyventi, 
nes mirė sulaukęs tik 58 metų. 
Jis paliko nuliūdime ne tik savo 
šeimą, bet ir daug giminių bei 
pažįstamų.

Iš tolimesnių valstybių atvy
ko šie giminės: p.p. Al ir Alice 
Shumskiai iš Chicagos, p.p. M. 
Sakalauskas, Joseph Sakalaus
kas, jo žmona ir dukra iš 
De Kalb, Illinois; ponas John 
Gudžis, iš Asterdam, N. Y. 
Taipgi velionio švogeris p. Juo
zas Rimas, jo žmona Auna ir 
jų sūnus Richard iš Dearborn, 
Mich. Velionis Antanas buvo 
palaidotas su bažnytinėm apei
gom. Iš šv. Antano bažnyčios 
buvo nulydėtas į šv. Kryžiaus 
kapines. Lydėjo keli desėtlkai 
automobilių. Gražiai aptarnavo 
visus laidotuvių direktorius p. 
Domininkas Brazis.

Laidotuvės buvo įspūdingos. 
Daug žmonių dalyvavo, tur būt, 
dėl to, kad velionis buvo teisin
gas ir nuoširdus visą savo gy
venimą.

Antanai, lai tau būna lengva 
Dėdės Šamo žemelė.

-—žemaitis.

Meilutės Alinos
Indreikaitės dėmesiui

Ponas Aldrich C. Bayna pra
nešė Naujienoms, kad jis radęs 
piniginę, kurioje, tarp kita, yra 
Meilutės Alinos Indreikaitės as
mens liudijimo dokumentas. Iš 
to p. Bayna' sprendžia, kad pi
niginė priklauso Indreikaitei. Ji 
yra prašoma parašyti jam laiš
ką (angliškai) bei aprašyti pi
niginę ir kas joje buvo. Adre
sas: Mr. Aldrich C. Bayna, 542 
North Pine Avenue, Chicago 44, 
Illinois.

Kritika ir Polemika
“Naujienoms” rašo iš Angli

jos:
Aukštai Gerb. Ponas Redak

toriau,
Būčiau labai dėkingas, jei 

Tamsta atspausdintum savo 
laikrašty šį mano laišką.

Tamstos redaguojamame lai
krašty tilpo korespondencija iš 
Anglijos, turinti tikslą diskre
dituoti lietuvių visuomenės 
akyse Lietuvių Rezistencinę 
Santarvę ir mane asmeniškai. 
Tatai tegalima laikyti eiline, 
sąmoninga provokacija žmo
nių tos grupės, kuri, įsigavusi 
VLIKe į dominuojančias pozi
cijas, jau seniai trukdė ir tebe
trukdo pasiekti užsieny vienin
gos, sukoordinuotos lietuvių 
veiklos. Nenuostabu, nes ši gru
pė okupacijos metais Lietuvo
je “aiškino”, kad demokratija 
turinti būti “reformuota”, t. y. 
kad demokratinė santvarka yra 
galima tik vienai partijai egzis
tuojant, savaime suprantama, 
turėta galvoje tos grupės “par
tiją”. Tokios korespondencijos 
tuo labiau keistos, kai Didž. 
Britanijos Lietuvių Sąjungos 
visuotinis suvažiavimas š. m. 
spalio 20/21 d. nepanorėjo iš
nešti niekam jokių smerkiančių 
rezoliucijų ir vietoje jų paragi
no visus ieškoti kelių susipras
ti ir vieningai dirbti Tautos lai
svinimo darbą. “Naujienų” ko
respondentas būtų daugiau pa
tarnavęs Lietuvos labui, jeigu 
jis, vietoje rašęs panašias ko
respondencijas, būtų parašęs 
saviems vadams VLIKe, per
duodamas vieningą Britanijos 
lietuvių nuomonę ir paraginda
mas juos mesti savas totalita
rines tendencijas ir ieškoti su
sipratimo su visais. Stačiai ne
suprantama, kodėl VLIKas dar 
pereitais metais, 1950.VIII.4 d., 
t. y. daugiau kaip prieš metus 
laiko nutaręs sukviesti konfe
renciją dalykams bendrai ap

tarti, nesugebėjo ar nepanorėjo 
to padaryti iki šiam laikui. 
Bendra konferencija kaip tik 
turėtų nemaža prisidėti bent 
prie neaiškumų pašalinimo ar 
jų išaiškinimo, jei ne prie būti
no visų lietuvių užsieny susi 
pratimo.

Prašau priimti mano gilios 
pagarbos pareiškimą,

Žymantas.
Mums ne visai aišku, kurią 

korespondenciją čia turi p. Žy
mantas galvoje. Viena žinia iš 
Anglijos buvo įdėta “Naujienų” 
246 num., spalio 18 d. Tenai ėjo 
kalba apie vadinamąją Rezis
tencinę Santarvę ir kai kurių 
jos veikėjų menamą agitaciją 
prieš VLIKą. Bet aukščiau iš
spausdinto laiško autorius visai 
nepaliečia korespondencijos 
turinio, o tik veda polemiką su 
kokiais ten VLIKo “grupės” 
žmonėmis, įtardamas ir mūsų 
korespondentą esant toš “gru
pės” atstovu. Kiek mums žino
ma, nei asmuo, kuris parašė šią 
korespondenciją, nei kiti asme
nys, siuntę “Naujienoms” žinių 
iš Anglijos, tai p. Žymanto kri
tikuojamai partijai nepriklau
so. “Naujienų” Redakcija

Pažemino šunį sargą
Po to, kai 1849 W. Madison 

tavernos savininko šuo sargas 
Seven buvo pavogtas įsilaužėlių 
kartu su pinigais, jo savininkas, 
pagaliau šunį Suradęs, nutarė jį 
pažeminti pareigose. Dabar Se
ven bus nebe sargas, bet šiaip 
sau tik mylimas šuo.

@ SKAITYKITE TIK
GERIAUSIAS KNYGAS!

Knygų Leidykla TERRA praneša, 
jog jau išėjo iš spaudos geriausioji 
1951 metų knyga: Balio Sruogos 
KAZIMIERAS SAPIEGA.

Knyga turi 276 psl. Viršelį piešė 
Albinas Bielskis. Tiražas 700 egz. 
Kaina $2.50. Kas nori pradžiuginti 
savo artimuosius, tas švenčių proga 
juos apdovanoja šia knyga. Rašykit:

TERRA,
748 W. 33rd St., Chicago 16, Ill. 
ir knyga bus kuo skubiausiai išsiųs
ta. Platintojams duodama 30%.

Westinghouse television 
with

Clear 17" Picture - - - the medford. 
Rich mahogany table model. Super
power chassis. Single Dial Tuning. 
Model 649T17.

NE TIK ŠĮMET,
BET JAU PER46 METUS

LIETUVIAI PELNINGAI TAUPO

MILDA BUICK
SALES

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

MUTUAL-7^™/SAVINGS

SKANIOS!
Holland Herring

TVIRTOS - MINKŠTOS 
PIENES IR MAIŠYTOS

Norėdami geresnių — daugiau 
vitaminų ir mineralų, pirkite 
Tikrąsias Holandijos Silkes. 
VELTUI! Gaukite naują 1952 
m. pamokymų knygelę savo vie
tinėje grosernėje ar skanėsių

Vienatinės 
pasaulyje 
silkės su
darytos Ir 

sūdytos 
ant jūrių.

Krautuvėje, arba rašykite: Holland Herring 
fisheries Ass’n., 328 Bond Ave., N. W., Grand 
Rapids, Mich. Dept. 12.

METRICK’S
PAINT STORE

DABAR YRA 
3414 W. Roosevelt Road 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE.
One coat Flat Paint. 12 gra- $flk45 
žiu spalvų ir baltas. Gal. v 
Interior Gloss ar Semi-Gloss $a-35 
16 spalvų ir baltas. Gal.

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
§15.00

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST.

Telefonai: 
ENg. 4-584® 
ENg. 4-5883

y“111     ..................... ........ — —•—

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
RRANGMENŲ

INDŲ

LAIKRODŽIŲ
RADIO IR

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

R KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialiste

John A. Kas® Duodama 1 mete 
Garantijai

Lengvais lisimekėjlmaie

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE 

(nrie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8817

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS :

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 • 

4.183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

NO MORE INTERFERENCE . . . clearer pictures than 
ever before! This is the new milestone in electronic en
gineering that will make a big difference in your tele
vision enjoyment for years to come! Exclusive Westing
house Electronic Clarifier detects and rejects annoying 
flutter, flop-over and streaks . . . passes only clear, 
sharp pictures. The super-power chassis delivers every 
detail picked up by the TV camera 
. . > even in weak signal areas.
Buy with your eyes opsn ... an 
eye to the picture ... an eye to 
the future . . . Buy Westinghouse!

SEE COLOR . . . ENJOY UHF. When these 
services are available you can get them on your 
Westinghouse TV set. Adaptors or converters can 
be easily attached to connectors at the rear of 
the chassis.

NO MORE INTERRUPTIONS 
. . . while you fiddle with 
dials. With famous Westing
house Single Dial Tuning, 

just select your station ... make one simple ad
justment for fine tuning . . . then sit back and 
watch program after program without once 
“adjusting” the picture.

you can be sure...if irfe vVfestinghouse

2442 WEST 47th STREET
1746 WEST 47th STREET •

Virginia 7-0700
Virginia 7-3377

Alaviją (Alijošius) 
( j yra gerai nuo vidu

rių nemalimo, už
kietėjimo, malšini
mo gumbo ir dieg
lių. Jeigu galva 
skauda nuo netiku

sio maisto arba jautiesi prarū
gęs, apsunkintas, paimk Alavijo s 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu
ryk, arba sutarpyk Alaviją van
denyje ir išgerk, pramuš kad if 
kiečiausius vidurius. Alavijo., 
svaras $2.50, mažiau perkant i 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam j 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir įsitikinimų darbininkai, biz
nieriai, profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias 
ir tiksliausias žinias.
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Philadelphia, Pa.
Ūkana prieš giedrą

Žinomas spaudos bendradar
bis Anis Rūkas, atvykęs i Phila- 
delphiją prieš I-jį pasaulinį ka
rą, apie šios lietuvių kolonijos 
anuometinį gyvenimą Naujienų 
atstovui taip rašo:

“Mane trauke miesto patogu
mai. Ir aš nuvykau į Filadelfi
ją. Filadelfijos miesto metmuo 
buvo naujoviškas, (latvių kryp
tis į žiemius ir į rytus ketvir
tainių pavidalo. Kiekviename 
ketvirtainyje skaitoma 100, nors 
niekada šimtas nesutelpa. Bet 
kitame ketvirtainyje prasideda 
200 skaičiumi, ir t. t. Tas labai 
palengvino suradimą norimos 
vietos. Tačiau gatvės siaurutės, 
tarp kurių buvo gatvelių mano 
pramintų zagotais. Tuose zago- 
tuose daugiausia lietuviai ir gy
veno. Ir man buvo lemta viena
me tokiame zagote pagyventi.

“Filadelfijos namuose beveik 
visur buvo šviesūs kambariai, 
ko nei Naujorko, nei Naudžio- 
zės valstijų miestuose, net ir 
miesteliuose, neteko matyti. Tas 
mane Filadelfijoje kiek ilges
niam laikui sulaikė. Aš turėjau 
erdvų, šviesų kambarį su stalu, 
kuris mani buvo būtenybė.

“Miesto potvarkiai buvo seno
viški. Tikybininkų (quaker) 
pastangomis sekmadieniais pa
silinksminimo vietos buvo už
darytos (taip tebėra daugiur: 
N. Anglijos kaikuriuose mies
tuose ir pietinėse valstybėse). 
Tos nusenėjusios santvarkos 
dėka jaunuomenė ir senuomenė 
neturėjo kur dėtis.

“Tada Filadelfijos lietuviai 
turėjo’ apie 13 klubų, kurie ver
tėsi svaigalų pardavinėjimu ir 
nemandriais žaislais, bet jie da
rė gerą apyvartą. Veik visų klu
bų pastatai buvo jų savastis. 
Retkarčiais ir ašį su keliais ben
drais užsukdavom į juos. Už 
25c. 6 stiklus alaus parduodavo. 
Kuriems būdavo arčiau, tie sek
madieniais eidavo prie geležin
kelių stočių pasėdėti ir su pa
žįstamais pasišnekėti.

“Filadelfijos lietuviai tuomet 
turėjo tris maldyklas: dvi kata
likų ir vieną liuteronų. Katali
kai laidojosi į katalikiškas, liu
teronai į liuteroniškas, laisves
ni į laisvąsias kapines, kas labai 
graudžiai atrodė. Airiai katali
kai į lietuvius žiūrėjo kaip į 
vergus, net ir kapinėse nenorė
jo, kad “polakas” šalia airio duo
bę pirktųsi.

“Filadelfijoje lietuvių, mano 
spėjimu, apytikriai galėjo būti 
60-70,000, bet kadangi jie netu
rėjo (ir neturi) pastovaus laik
raščio, net savaitinio, jų dvasi
nė lygmė buvo, ir, manau, te
bėra žema. Pralobusių lietuvių 
vienas kitas tėra, ir tai vargais 
negalais prasisiekę.

“Filadelfijos lietuviai mano 
laikais buvo labai išsisklaidę ir 
savotiškai užsidarę, be nedau
gelio sąmoningesnių, kurie šio
kį-tokį turėjo tarp savęs ryšį, 
kad ir draugijose prigulėdami 
apsidraudimo tikslais. Skaityti 
nedaugelis priprato, o be skai
tymo išsimėtę ir atskirai gyven
dami, nebūdami įdarbūs, kad ir 
nesuamerikonėjo, nuo lietuvių 
ir lietuvybės labai nutolo. Kai 
keletas tremtinių stvėrėsi leisti 
Brukline naują laikraštį ‘Lietu
vių Kelią’ mieste, kuriame ir be 
naujo laikraščio turime lietuviš
kų laikraščių, man keistai atro
dė; klausiau—kodėl ne Filadel
fijoje?

“Tiek iš mano atsiminimų

apie Filadelfiją, kurioje, be abe
jo, daug kas ne tik orūjai, bet 
ir vidujai pakito.

“Čikaga didesnė už Filadelfi
ją. Pagal naujovišką miesto 
metmenis, jniestas, kaip ir Fila
delfijos, neklaidus, lengvai su
sirandama, kas ieškoma. Tik 
baisiai nešvarus ir betvarkis, čia 
ir dieną taikosi vagystės ir už
mušimai bei apiplėšimai. Daug 
čia lietuvių gražiai ir ištaigin
gai gyvena. Neskaitant apie 20 
lietuvių užlaikomų maldyklų 
yra apsčiai pramonininkų, ver
telgų, ir gerai įsikūrusių amati
ninkų. Keliolika bankų ir dide
lių dirbtuvių randasi lietuvių 
rankose. Lietuviai turi net dve
jas dideles ir gražias kapines, 
kas kiekvieną lietuvį prilaiko 
čia gyventi. Lietuvybės atžvil
giu Filadelfija prieš Čikagą, tai 
ūkana prieš giedrą, čia lietuviai 
prakuto ir lietuvybę palaiko ge
riau, negu kitur, dėka lietuvių 

I laikraščiams, kurie čia vaidina 
svarbų vaidmenį. Juos skaito ne 
tik senieji atėjūnai, o ir čia gi
musieji, kurie kad ir tariasi lie
tuviškai nekalbą, įžiūrėk, toks ir 
įkišęs nosį į dienraštį, nori žinot 
ką kas veikia, ypač jaunimas. 
Te sau lietuviukai nėra tiek lie
tuviškai sąmoningi, kaip kad 
kitų tautų atėjūnų vaikai, bet 
vis antroji karta nuo lietuvių 
kamieno visiškai neatitrūksta. 
Tai dėka lietuvių laikraščiams,- 
ir abelnam lietuvių buklumui, 
kuris pralenkia kitų tautų atė
jūnus.

“Bus gana. Pasijutau laiko 
nebeturįs. Mus užklupo staigus 
šaltis, gausiai sninga. Rytoj vyk
siu Mažosios Lietuvos Bičiulių 
sueigom Aš manau, ir jūs Fila
delfijoje tokią turite, ar ne? 
Svarbu kiekvienam pažangiam 
ir sąmoningam lietuviui rūpin
tis Mažosios Lietuvos lietuviais, 
kuriais VLIKas, kaip nekatali- 
kais, visai nesirūpina”.

Sėdėjau liūdhas ir susimąstęs, 
skaitydamas Anio Rūko laišką, 
o už lango žvarbus rudens vė
jas įnirtusiai svaidė paskutinius 
gatvėje stovinčio medžio lapus. 
Kiek daug šiame laiške nuošir
dumo, kiek daug tiesos! Su ap
gailestavimu turiu pastebėti, 
kad Philadelphijoje nėra Mažo
sios Lietuvos Bičiulių Sambū
rio, čia nėra ir AL Tarybos sky
riaus. Vis dėlto mane žavi to
kie, kaip Anis Rūkas, negestą 
lietuviškumo žiburiai. Tai mūsų 
tautos ambasadoriai, kurie visą 
savo gyvenimą sielojasi lietu
viškumo reikalais. Tik jų dėka 
lietuviškumas Amerikoje dar 
nėra miręs.

' —Br. Dirmėnas.

Drabužių ir avalynės 
vajus pavyko

Kad ir per trumpą laiką Chi
cago j e pravestas drabužių ir 
avalynės vajus, bet jis sėkmin
gai pavyko.

Drabužių suaukojo daug ir 
gerų. Tai bus bene didžiausias 
transportas iš Chicagos, koks 
iki šiam laikui yra buvęs.

Drabužiai baigiami sutvarky
ti ir šią savaitę bus pasiųsti į 
Balfo centrą. Galutinai susvė- 
rus, bus paskelbta, kiek iš viso 
svarų surinkta ir kiek kokia ko
lonija surinko.

Balfo Vajaus Komisija

JUOZAS PAUTIENIUS

J. PAUTIENIUS — “Pilka diena dzūku krašte” (špachteiis 1951 m.)
Inž. J. Kizlaičio nuosavybė (Cicero, III.)

Dail. Juozas Pautienius, at
vykęs į Chicagą prieš pusantrų 
metų, jau spėjo įsitraukti į me
no gyvenimą, ir dabar dalyvau
ja penktoje amerikiečių meno 
parodoje. Vasario mėn. suruo- 
šęs savo darbų apžvalginę paro
dą ir gavęs darbo savo srityje 
milijoninėje firmoje Reingold 
Co., Pautienius atliekamu nuo 
pagrindinio darbo laiku jau nu
tapė apie 10 įvairaus didumo 
darbų. Ir amerikiečiai meno pa
rodose įsigijo jo darbų.

J. Pautienius netolimoje atei
tyje sakosi projektuojąs suruoš
ti savo darbų parodas Clevelan- 
de ir gal net Kanadoje (Toron
to mieste).

Kadangi čia, Amerikoje, yra 
visai nedaug špachtelinės tapy

bos atstovų, tai J. Pautienius 
savo originalia tapyba ir spalvų 
traktavimu sukelia susidomėji
mo meno mėgėjų tarpe. A. P.

Užpuolikas žudytojas 
turės mirti

Illinoj aus aukščiausiasis teis
imas patvirtino 20 metų amžiaus 
žudikui mirties bausmę. Bausmė 
bus įvykdyta sausio 25 d.

R. Jenko 1950 m. gegužės 20 
d. nudūrė peiliu 17 m. mergai
tę Schwartz, 5960. Princeton Av., 
kai ji atsisakė jam atiduoti sa
vo pinigus. Jau pereitų metų 
lapkr. 22 d. kriminalinis teismas 
jį už tai buvo pasmerkęs mirti.

East St. Louis, Ill.
Balfo skyriaus vakaras

Š. m. lapkričio 18 d. vietinio 
Balfo skyriaus iniciatyva Čekų 
salėje (1102 North 11th St.) 
iwko baletas-koncertas. C v

Programoje buvo atlikta: Pa
saka—muzika Florijono Valei
kos; Fantazija — F. Chopino 
ir kiti solo ir poromis šokiai, 
palydint H. Brown’o, Lineke, 
Rimskij Korsakov, A. Rubinštei- 
no ir J. Strausso muzikos kom
pozicijomis.

Baletą gana vykusiai atliko 
buvusios Kauno valst. teatro 
balerinos Irenos Adomavičiū- 
tės-Gintautienės pastang o m i s 
paruoštos mokinės lietuvaitės: 
Gražina Vaitkutė, Vita Čerškiū- 
tė, Veronika Stančiūtė, V. Juo- 
dakytė, K. Kleinai tytė, B. Kon- 
cytė, M. Macionytė, J. Sakalaus
kaitė ir M. Stančiūtė. Didžiau
sio pasisekimo ir triukšmin
giausių ovacijų tačiau pelnytai 
susilaukė pati balerina J. Ado
mavičiūtė malonėj usi pašokti 
“Etiudą” (muz. Chopino) ir 
aistringą ispanišką šokį “Anda- 
luse” muz. A. Rubinšteino. Pia
no akompanimentą be priekaiš
to atliko Mrs. Cat. Bogan ir Mr. 
Ber. Savitsky. Klasiško baleto 
išireiškomis gausingai atsilan
kiusi publika buvo patenkinta.

Po programos vyko atsigaivi
nimai ir šokiai. Atskaičius salės, 
orkestro etc. išlaidas, BALFui 
liko gryno pelno 130 dolerių.

—St. Grigeravičius.

Sure kaip draska Great Salt Lake, 
Šute kaip skonis tenderloin steak, 
Sure kaip burlaiviui būtinas vėjelis, 
7 Croton gėrimai Jums tikrai patiks.

Seagram's 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp., N.Y.

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk japi šį 
dienraštį.

stXWf* Standard Dabar Moka Didesnį Dividendą
TURTAS ......................
ATSARGOS FONDAS

$31,000,000.00
$2,900,000.00

NEMUNE NAUJAUSI LEIDINIAI:
PELĖDA 5 Nr., gausiai iliustruota, .................................................. $0.40
Barono ŽVAIGŽDĖS IR VĖJAI .............................................................. $2.00
B. Sruoga KAZIMIERAS SAPIEGA ..........   $2.50
Dr. A. Garmus NEMUNO PAKRANTĖMIS .........   $1.25
Kun. Vembrė (vert.) MARIJA KALBA PASAULIUI .....................  $2.00
Dr. Maceina JOBO DRAMA .................................................................  $2.00
Dr. Gaidamavičius IŠBLOKŠTASIS ŽMOGUS ................................  $2.00
Kraučūnas IŠ DŪMINES LŪŠNELES .................................... -.......... $L00
Jazminas MOTERIS, NUO KURIOS PABĖGAU ............................. $1.00
H. Radauskas. STRĖLĖ DANGUJE ......................................................  $2.00
Orintaitė ŠULINYS SODYBOJE ...........................................................   $1-50

Parduodame ir išrašome vokiečių kalbos knygas.
Didelis pasirinkimas seniau ir dabar išleistų lietuviškų knygų.
Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS 

3143 SO. HALSTED ST. Telef.: Victory 2-3314 CHICAGO 8, ILL.
... — ............................. 1 *

Adv. F. J. BAGOCIUS - KANDIDATAS
SLA PREZIDENTO VIETAI

SLA organizacijoj dirbu nuo 1905 metų, kaip kuopų virši
ninkas, organizatorius, apskrities viršininkas, SLA komisijų 
narys ir per 10 metų SLA prezidentas. Mano laiku SLA iš
gelbėtas nuo pusės milijono blogų morgičių ir įvestos žymios 
reformos. Dabar nariai yra apkrauti beveik dvigubais mo
kesčiais, ligos pašalpa visai sumažinta, kelionės ir išlaidos 
baisios, ir suvirš $10,000.00 leidžiama įrengimui vasarvietės 
Atlantic City. Ateiviai-tremtiniai neorganizuojami . . . Re
formos būtinai reikalingos.

ADV. F. J. BAGOCIUS.

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc. 3133 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS DANUBE 6-3859
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi
cagos siunčiami AIR MAIL, Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 s v. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 s v. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv, šokolado 

414 sv. cukraus <
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... 5.00
E) 20 svarų cukraus .......... 4.70
I) 5 svarai margarino ....... 3.70

„. ............ 7

LENGVIEJI APSIAUSTAI $^^50 
nuo l...... . žh-a i

ZIP-PAMUŠALU lengvieji $^g|75 
apsiaustai — nuo .... .

PALTAI . $*J^|75
nuo ...........

Pilnas pasirinkimas vyrišką eilučių 
— su vienom ir dviem kelnėm.

Taip pat vaikams eilutės ir paltai.
Vyram ir vaikam skrybėlės ir apranga.

Didelis pasirinkimas gražnų—laikro
dėlių ir žiedų. Deimantai—žemiausios 
kainos Chicagoje.

KALĖDŲ DOVANOS
žibtuvėliai ir dėžutės — Pudrinės — 

Plunksnų ir Paišelių Setai — Radijai—. 
Televizija — Toasters- — Silverware.

GRYNAIS ARBA KREDITU

HILLMAN CO., Inc.
4634 So. Ashland Avenue

CHICAGO 9, ILLINOIS

Mimr oi'fA '/ »ou« uvikgs

WWWWWWAWWiVWiWVWWVWV^WWWWWWWWWW^

į Pačios pigiausios kainos tiktai į
NAUJIENŲ skaitytojams ir jų draugams, norintiems pirkti ' %
TELEVIZIJOS APARATUS1, ŠALDYTUVUS, SKALBIAMA- į

■■ SIAS MAŠINAS, DŽIOVITUVUS, LYGINTUVUS IR KITAS į
į NAMŲ PRIEMONES BEI BALDUS, į
■I Norintieji platesnių informacijų turi užpildyti šį kuponą ir į 
5 pasiųsti tokiu adresu: JS
■J NAUJIENOS į1^ 1739 S. Halsted Street į

CHICAGO 8, ILLINOIS 5
Vardas ir pavardė ..................................................... t.................................. %

♦Adresas ..................................... .........................................................
Miestas .......... 1...................................  Valstybė .........................Telefono numeris .......................................... 5wwwwwwwwiwwwvwwwwwwww^wwwvwwwv^

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
T . . it Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų
IStcUgOS VRlcUlClOS: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaromaf

INSURED'
> • ' - H

$10,000 >

TAUPYKIT REGULIARIAI,
KAD TURĖTUMĖT PELNO...

TAUPYKIT PAS

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — KETVIRTAD., LAPKR. 29, 1951



Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal G-35 tri

Subscription Rates:: 
#9 00 per year in Canada

Jungtinėse Valstybės*, ne Chicago j:
Metanas .... ..................  .......... $9.0C

IQ 00 npr vpnr mitsirip nf Chlratf# Pusei metų „ .... . __ ‘5.00
ilO.OO per year in Chicago 
1 cents per copy

Trims mėnesiams —_
Užsieniuos*!

Metams ____________

___ 2.50

Užsakyme kaina:
riiicagoje—paštu:

Metams

.411.00

„410.00
Pusei metų---------------
'Prims mėnesiams ____

___ ‘ 5.50
..... X00

Pusei metų-------------------
Trims mėnesiams-----------
Vienam mėnesiui ___

... $5.50

... $3.00
_ $1.25

Naujienos eina kasdien, 
sekmadienius. Leidži?

išskiriant 
Naujienų 

?d Street, 
ii 6-8500. 
to Money 
nu.

Chicago]e per išnešiotojus:
Viena kopija-----------------
Savaitei _  '

_ 5c.
30c.

Bendrovė, 1739 So. Raisto
Chicago 8, Ill. Tel. CAn:

Pinigus ■ reikia siųsti paš
Orderiu kartu su užsakjiMėnesiui 41f»

Kremlius Likviduoja Savo Tarnus
Čekoslovakijos prezidento Gottwaldo įsakymu yra su

imtas ir apkaltintas “priešvalstybine veikla” buvusis ko
munistų partijos generalinis sekretorius, vicepremjeras ir 
parlamento narys Rudolf Slansky.

Jisai daug metų buvo komunistų partijos narys, išė
jo partijos mokyklą Maskvoje ir pokarinėje Čekoslovaki
joje vaidino partijos “boso” vaidmenį. Prieš trejetą me- 

\ tų jisai vadovavo perversmui, kurio pasėkoje buvo nu
versta Benešo-Masaryko vyriausybė ir visą galią Čeko
slovakijos respublikoje pasigrobė komunistai.

Bet dabar jisai yra likviduojamas.
Šių metų pradžioje buvo suareštuota visa eilė kitų žy

mių komunistų vadų Čekoslovakijoje: užsienio reikalų jni- 
nisteris Clementis, partijos generalinio sekretoriaus pa
vaduotoja Maria Svermova, krašto apsaugos ministeris 
Reicin ir k. Jie buvo apkaltinti darę sąmokslą prieš ko
munistų valdžią ir užsiėmę šnipinėjimu svetimų valstybių 
naudai. Kas su jais atsitiko po to, kai jie buvo suimti, ne
žinia. Sakoma, kad Rudolf Slansky juos įklampinęs.

Gomulka neteko vicepremjero ir vakarinių teritorijų 
ministerio postų. Jeigu jisai nebuvo tuojau sulikviduotas, 
tai tik dėl to, kad jisai buvo labai populiarus tarp eilinių 
partijos narių, nes vokiečių okupacijos metu jisai buvo 
vienintelis žymesnis komunistų vadas, pasilikęs Lenkijo
je. Apie 1948 m. pabaigą jisai ir du artimiausieji jo šali
ninkai, Zenon Kliszka ir gen. Įeit. Spychalski, buvo išmes
ti iš partijos.

0 šių metų spalio 31 d. komunistų kontroliuojamas 
Lenkijos seimas įgaliojo vyriausybę traukti Gomulką tie- 
son dėl jo “pavojingos veiklos prieš valstybę”. Jo draugas 
gen. Spychalski, buv. krašto apsaugos ministeris, yra kal
tinamas “nusikaltimais valstybei”; o kitas buv. kabineto 
narys, pašto ir telegrafo ministeris Josef Putek, yra kal
tinamas valstybės turto pasisavinimu.

Šitie Stalino satrapų likviduojami komunistų vadai 
pardavė Lenkiją Kremliui. Už savo nuopelnus jie dabar 
gaus “atlyginimą” — kulką į pakaušį arba katorgą.

Tačiau rugsėjo mėnesį pašlijo jo paties karjera. Jisai 
tapo pašalintas iš komunistų partijos generalinio sekre
toriaus posto ir “pakeltas” į nereikšmingą vicepremjero 
vietą. 0 šiandien jisai jau kalėjime, ir Pragos radijas pra
nešu kad Rudolf Slansky veikęs išvien su valdžios prie
šais ir dalyvavęs sąmoksle prieš valdžią.

Šitaip Kremlius “atsilygina” savo ištikimam tarnui, 
kuris padėjo Stalinui paversti Čekoslovakiją Sovietų Są
jungos kolonija.

Bet reikia pastebėti, kad čia nėra nieko nepaprasto. 
Pas Rusijos diktatorių yra įprasta “likviduoti” savo tar
nus po to, kai jie atlieka savo “uždavinį”.

Lenkų Wladyslaw Gomulka
Visai panašus likimas, kaip čeko Slanskio, ištiko kiek 

’ anksčiau Lenkijos komunistų vadą Gomulką (Gomolka).
Wladyslaw Gomulka buvo Lenkų Darbininkų (komu- 

, nistų) partijos generalinis sekretorius. Faktiškai jo va
dovybėje ta partija buvo 1941 m. atgaivinta ir perorga
nizuota. Kai sovietų Raudonoji armija karo pabaigoje su
grįžo į Lenkiją ir iš bolševikų kontroliuojamo Liublino ko
miteto, šiek tiek praplėsto, buvo sudaryta Lenkijos vy
riausybė, Gomulka šitoje vyriausybėje užėmė viceprem
jero vietą, pasilikdamas tačiau ir partijos generalinio se
kretoriaus poste. Jisai tada buvo, gal būt, galingiausias 
asmuo Lenkijoje.

Bet 1948 m. jo žvaigždė ėmė gesti. Tų metų rugpiūčio 
31 d. jisai buvo partijos suvažiavime apkaltintas “nacio
nalistiniu nukrypimu” ir buvo atstatytas iš generalinio 
sekretoriaus pareigų. Gomulkai buvo taip pat daromi prie
kaištai dėl nuolaidumo Lenkijos ūkininkams ir lėto že
mės ūkio kolektyvizacijos vykdymo. Jisai buvo priverstas 
viešai prisipažinti prie “klaidų” ir prižadėti griežtai laiky
tis “partijos linijos”. Tačiau ir šituo savo nuolankumu ji
sai neišsigelbėjo nuo tolimesnių Kremliaus represijų.

PASAULIS ĮKURTAS 
PRIEŠ 5 AR 10 BILI

JONŲ METŲ

- Popiežius Pius XII, sušaukęs 
savo mokslų akademiją, pasa
kė kalbą apie visatos “sutvėri
mą” (įkūrimą). Jisai pareiškė, 
kad mokslo duomenimis esą 
įrodyta, jogei visata, kaipo ne
organinė (negyva) medžiaga, 
buvo įkurta mažiausia prieš 5, 
o gal net prieš 10, bilijonų me
tu.

Bilijonas reiškia tūkstantį 
milijonų.

Negyvąją visatą, sako popie
žius, įkūrė “iš nieko” Dievas. 
Tačiau popiežius nėra tikras, 
kad prieš tą visatos įkūrimą 
nebuvo nieko. Jisai prileidžia, 
kad visata galėjo būti ir prieš 
tai, bet, jei ji buvo, tai ji buvo 
“visai kitokio pavidalo”, negu 
tas, kuris mums yra žinomas. 
Vadinasi, prieš tą “kūrybos ak
tą” nebuvo nei mūsų žfemės, nei 
kitų planetų, nei žvaigždžių. 
Jos pasidarė tiktai daugelio mi
lijonų metų būvyje po to, kai 
Dievas “įkūrė” negyvąją visa
tos medžiagą.

Bet tai reiškia, kad ir prieš 
visatos “įkūrimą” ji nebuvo 
tuščia.

O kaip galėjo žvaigždės, pla
netos ir visa kita, ką mes šian
dien matome visatoje, pasida
ryti iš neorganinės (negyvos) 
medžiagos? Ar Dievas tas 
žvaigždes ir planetas gamino iš 
sukurtos medžiagos? Ne, sako 
popiežius. Medžiaga pati keitė
si ir ilgainiui priėmė įvairias, 
šių dienų mokslui žinomas for
mas. Negyva medžiaga keičia
si: šitą faktą mokslininkai pa
stebėjo jau apie pabaigą perei
tojo šimtmečio, tirdami “radio- 
aktvvias” medžiagai, šiandien 
yra žinoma, kad net ir pats “ne
dalomas” medžiagos branduo
lys, atomas, yra nuolatiniame 
judėjime.

formų nykimas ir naujų gimi
mas. Toje sayo enciklikoje Ka
talikų Bažnyčios galva pareiš
kė, kad Darwino evoliucijos te
orija nesanti priešinga Biblijos 
aiškinimui pasaulio atsiradi
mo.

Tačiau yra faktas, kad Kata
likų Bažnyčios (ir protestantų) 
vadai ilgą laiką labai smerkė 
Darwino evoliucijos mokslą ir 
niekino tuos žmones, kurie jam 
pritarė. Tik po ilgos kovos, 
mokslas paėmė viršų. Dabar re
liginės dogmos jau bandoma 
pritaikyti prie mokslo.

F. J. BAGOČIUS SVEIKAS

“Keleivyje” buvo pranešta, 
kad adv. F. J. Bagočius “sun
kiai susirgo”. Bet adv. Bagočius 
prašo tą žinią atitaisyti; gydy
tojas jam liepęs kelias dienas 
pasilsėti, ir dabar jisai esąs vi
sai sveikas.

Auka prieglaudos
lietuviams seneliams

Lietuvių Žagariečių Klubas 
savo susirinkime 1951 m. lapkri
čio 25 d. paskyrė Oak Forest 
prieglaudos lietuviams seneliams 
112 dolerių, kurie susidarė iš 
dviejų paskutinių piknikų 25% 
pelno.

Yra gautas leidimas senelius 
aplankyti š. m. gruodžio 2’ d. 
12 vai. 30 min.

Žagarietės šeimininkės nuo 
savęs paruošia seneliams pietus, 
klubas apdovanoja senelius pi
nigais.

žagariečių klubo nariai, ku
riems leis aulinkybės, prašomi 
dalyvauti. Alfonsas Masiulis

Taigi negyvoje gamtoje vyk
sta evoliucija.

Apie gyvąją (organinę) gam
tą popiežius Pius XII jau pir
miau (1950 m. balandžio 12 d.) 
savo enciklikoje yra pasakęs, 
kad joje vyksta evoliucija — 
atseit, nuolatinis kitimas, senų
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padėjėjas T. Lamar Caudle, kurį 
prezidentas Trumanas pašalino 
iš pareigų, aiškinasi kongreso 
komitetui.

Lenkų Universiteto 
kursai

JAV veikiąs lenkų mokslo 
institutas yra pastebėjęs, kad 
šiuo metu maža kas įdomaujasi 
lenkų kalba, jos literatūra, len
kų tautos istorija. Lenkų kalba 
rašyta knyga jau sunkiau su
randa skaitytoją. Tokie reiški
niai pastebimi ne vien tik len
kų išeivijos tarpe. Lenkijoje 
vis įžūliau įsigali rusifikacija. 
Ir ten rimta lenkų kalba rašy
ta knyga jau dirbtinai rusifika- 
torių išstumiama iš skaitytojų 
tarpo. Jos vieton įbrukama, 
kad ir lenkų kalba rašyta, bet 
savo turiniu lenkų tautai sveti
ma knyga, ji yra verstinė iš ru
sų kalbos. Todėl ir pačioje Len
kijoj dabar nukenčia lenkų 
spausdintas kultūros žodis, len
kų tautos praeitis ir lenkų lite
ratūra. Kad būtų galima už
bėgti toms lenkų tautą ištikti^ 
sioms nelaimėms už akių, šiais 
metais nutarta New Yorke ati
daryti prie Lenkų mokslo insti
tuto universiteto kursus. Tuo
se kursuose bus skaitomos pa
skaitos apie lenkų tautos kultū
rą ir praeitį. Tais kursais nori
ma užkišti lenkų kultūroje spra
gas ne vien tik išeivijoje, bet 
paruošti Lenk jos ateičiai lenkų 
kultūros darbuotojų ir mokyto
jų, ku^įe, Lenki j,ai atg'avus 
laisvę, tikrai pravers.

Lenkai panašius universiteto 
kursus seniau mėgino suruošti 
Paryžiuje, vėliau V. Vokietijo
je, bet vis nesisekė juos įgyven
dinti.

Dabar tikimasi, kad pasiseks. 
New Yorke “School of Social 
Service Fordham universiteto, 
134 East 39th st., kursams už
leido didžiulę salę. Profesoriau
ti'pakviesta visa eilė žymesnių 
lenkų mokslininkų, kurie toje 
srity ilgus metus darbavosi pa
čioje Lenkijoje, o dabar gyvena 
išeivijoje.

Tos mokslo įstaigos išlaiky
mui tikimasi lėšas gauti iš įvai
rių išeivijoje veikiančių orga
nizacijų, o ypač iš atskirų pasi
turinčiu asmenų. c c

Londone veikia lenkų univer
siteto kursai, bet ne lenkų kal
ba. —a

KALB O S DALYKAI
REDAGUOJA

DR. P, JONIKAS

Apie dainininkų tartį
Šiame straipsnelyje neminė

siu paskirų dainininkų tarties 
bei visų garsų tarimo, bet tik 
prabėgomis paliesiu kai ku
riuos, ryškiau -klausą rėžian
čius, netaisyklingus garsų tari
mo pavyzdžius.

Daugumas mūsų dainininkų 
bei solistų atvirąjį e, o ypač 
kirčiuotą, paprastai taria per 
plačiai, o kartais net labai ryš
kiai verčia beveik garsu a (po 
minkštojo priebalsio rašytinu 
ia). Tai rėžia, erzina klausyto
jo girdą, o tuo pačiu sukelia 
tam tikrą neskanų estetinį jau
smą.

Būdinga, kad net tie patys 
dainininkai, kaip pvz. solistai 
A. D-tė ir St. B-as, kartais dai
nuodami plačiojo e garso ne- 
paplatina, jį taria normalaus 
platumo ir neverčia ia, pvz. ta
ria: girelę, marelės, jūrelės ir 
dienialės, širdialės. čia to pat 
platumo garsai e, ir kirčiuoti, 
bei tų pačių dainininkų jau ne
vienodai tariami. Tas rodo, 
kad, matyti, dainininkai neat
kreipia reikiamo dėmesio į šio 
garso taisyklingą tarimą, todėl 
ir išeina toks dvilypumas. Taip 
pat tas rodo, kad solistai gali 
gražiai ištarti platųjį kirčiuo
tąjį garsą e ir jo neversdami ia.

Kad skaitytojams būtų aiš
kiau, tai plačiojo e garso verti
mo ia pavyzdžių, mano girdėtų 
ir užrašytų, duosiu truputį dau
giau: bernialis, dainialė, die- 
nialė, girialė, kalnialių mergia- 
lė, sodialis, širdialė ir 1.1. Turė
tų būti tariama su plačiuoju e: 
bernelis, dainelė, dienelė, gire
lė, kalnelių, mergelė, sodelis, 
širdelė ir 1.1.

Vieno vietinio ansamblio dai
nininkai šios rūšies garsus dar 
labiau pakeičia, pvz.: Diavia, 
Viašpatia, Liatuvą; savias, tė- 
vynia, garbią, bakūžių ir 1.1.

Toks kalbos žalojimas dai
noje nepateisinamas nei tarimo 
lengvumu, nei estetiniu dainos 
požiūriu.

Be to, vieno religinio koncer
to metu teko išgirsti ir kitokiu 
kalbos garsų keitimo “perliu
kų”, būtent, garsų o, u ir ū tari
mo plačiu garsu, tarp o ir a, 
kurį dėl paprastumo čia žymė
siu oa, pvz.: altoarių, noabis, 
moandi (=mundi), palaidoa- 
nės (= palaidūnės) oaž moas 
(== už mus), šventoaji ir 1.1.

Susidomėjęs klausiausi mū
sų solistų, jau Amerikoje gimu
sių ir augusių, ir ypatingą dė
mesį kreipiau į mūsų kalbos 
garsų tarimą. Žinoma, juose la
bai žymi anglų kalbos garsų ta
rimo įtaka. Bet mūsų platųjį e 
garsą girdėtieji solistai taria 
beveik normaliai, ir labai silp
nai tejaučiamas jo vertimas ia.

Minėtieji dainose pasilaikę 
tarties netikslumai primena 
kai kurių tarmių ypatybes, ku
rios yra vertingos tik kalboty
rai, bet ne lietuviškos dainos

menui. Todėl būtų labai gera, 
kad mūsų solistai ir chorų di
rigentai atkreiptų dėmesį į 
anuos kalbinius netikslumus ir 
malonėtų padaryti tinkamas 
pataisas, kurios ne pažemintų, 
bet tik paaukštintų lietuviško
sios dainos meną. Būtų gera, 
kad būtų prireikus šaukiamasi 
kalbininkų pagalbos.

A. T v ėraiti s

Vieša padėka BALFui
Nesiimsiu išvardinti visų 

BALF’o nuveiktų darbų, nes 
tai visai lietuviškai visuomenei 
jau gerai žinoma. Noriu tik 
viešai padėkoti bei pareikšti sa
vo pagarbą visiems gerašir
džiams Amerikos lietuviams, 
kurie per BALF’ą suteikė man 
taip vertingą paramą. •

Mano būklė kiek kitokia, ne
gu daugumos tremtinių. Esu 
neseniai grįžęs iš prancūzų sve
timšalių legiono ir apsigyvenęs 
Vokietijoje. Emigracijai nesi
ruošiau ir nemanau niekur to
liau keliauti. Ryžiausi likti ga
limai arčiau tėviškės, kad, atė
jus laikui, galėčiau greičiau bū
ti ten, kur pašauks Tautos rei
kalai. Pirmieji žingsniai buvu
siam legionieriui gana sunkūs. 
Susitvarkymas asmens doku
mentų, gavimas darbo ir daugy
bė kitų rūpesčių daro ir taip 
jau sunkų gyvenimą Vokietijo
je tiesiog nepakeliamu. O vis- 
tik BALF’o dėka veik visi sun
kumai nugalėti ir jau esu šiaip 
taip įsikūręs. Kad galėjau nu
galėti visus pirmuosius sunku
mus, tai tik nepaprastai gerai 
suprantančių buvusio kario būk
lę p. p. Zundės ir Prapuolenio 
dėka.

Pono Zundės pastangomis, 
gavau visus reikalingus asmens 
dokumentus. Gi pono Prapuo
lenio dėka laikas nuo laiko gau
nu iš BALF’o medžiaginės pa
ramos. Pav. šiomis dienomis 
gavau didelį CARE maisto pa
ketą. Mano džiaugsmui nėra 
ribų, nes ši dovana žymiai pa
lengvins mano būklę!

Nors sunkus ir nykus gyveni
mas Vokietijoje, bet kol mūsų 
tarpe randasi p. p. Zunde ir 
Prapuolenis, esu tikras, nebūsiu 
pamirštas ir paliktas vienas li
kimo valiai. Su gerųjų Ameri
kos lietuvių parama nugalėsime 
visus sunkumus bei sulauksime 
valandos, kada galėsime žygiuo
ti tėviškės link!

Visam BALF’o štabui širdin
giausiai dėkoju ir linkiu geriau
sios sėkmės dirbant kilnų arti
mo meilės darbą!

Visados dėkingas,
S. Radavičius

Reutlingen

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

M. BIRŽIŠKA

CARINIS POETAS ĮLIETUVINAMOJE
BOLŠEVIKUjARNYBOJE

(Paraštinės pastabos)

9„ (Tęsinys)

3«
Kad jau baigtume su bolševikuojančio Korsako 

straipsniu, turime dar kelis jo teiginius aptarti.
Vienas, kad iš Puškino “genialiosios kūrybos lietu

vių poetai mokėsi kurti giliai liaudinius poetinius vei
kalus . . . tarnauti savo liaudžiai ir šaliai tikrai patrio
tiniais kūriniais”.

Koks buvo Puškino ir jo kūrinių patriotizmas, ma
lėme, tad ir suprantame, jog jau tik ne Puškino mas
koliškojo patriotizmo mūsų poetai buvę paveikiami 
kurti patriotinius lietuviškus kūrinius, taip nesideri
nančius su cariniu Puškino imperializmu. Tas pats ten
ka pasakyti ir dėl Puškino “gilaus liaudiškumo” mo
kyklos mūsų poezijai, nors čia vienintelį kartą teikiasi 
Korsakas pasiremti šiokiu tokiu įrodymu — pavyzdžiu 
— J. Janonio išverstais Puškino Poetu, Kaliniu ir Jev
genijaus Onegino fragmentais, kuriuose betgi nei gilaus 

nei negilaus “liaudiškumo” nėra. Ot leptelia nepagal
vojus ar spekuliuojama Puškino neskaičiusių straips
nio skaitytojų naivumu: prislėgti glušinančiais minties 
budrumą smarkiais šūkavimais, kad nesigilintų į “įro
dymų” tuštumą ir melagingumą? “iChvatit dlia prostoj 
narod?”.

Iš tarybinio rašytojo, kuris, be abejo, jau gavo iš
eiti marksizmo-leninizmo kursą, turėtume laukti jei 
ne marksistinio (iš stalininko?!), bent rimtesnio savo 
keliamų dalykų aptarimo nei vien tiktai tenkinimosi 
pigia ir nieko neįtikinančia patetika. Tuo tarpu Korsa
kas nei žodžiu neužsimena apie* mūsų liaudinės ir pa
triotinės poezijos savus visuomeninius pagrindus — sa
varankišką, laisvinį — priešmaskolišką, pobaudžiavi
nį mūsų tautos likimą ir liaudinę mūsų poetų kilmę, 
su kuo sugretinus dvarininkišką carinįo poeto kilmę 
ir kultūrą savaime aiškėja mūsiškių mužiksūnių ir mas
kolių ne tik dvarininkaičio, bet ir dvarininko kelių į 
liaudinę poeziją nesutapimas, tų mužiksūnių ir to dva
rininko “liaudiškumo” nevienodas įprasminimas, na 
ir nereikalingas gaištas ieškoti (gal todėl Korsakas ten
kinasi čia, kaip ir kitur, vien nepateisintu teigimu) šio 
dvarininkiško (“gilaus”, pasak Korsako) “liaudišku
mo” įtakos, net tik tautosakos naudojimo poetinei kū
rybai “mokyklos” jau tik su savaja liaudimi bene la
biau susietai, nuo pat savo kūdikystės savoje tautosa
koje užaugusiai, su jaja — galima sakyti — ir fiziškai 

ir dvasiškai sutapusiai mūsų poetų bendruomenei.
Leiskime, kad ir galimas koks Puškino įtakingas 

mums pavyzdys ir net priartėjimas — sakysime ■— tau
tosakinių motyvų poetinio įkūrimo atžvilgiu. Tatai kaip 
tik turėjo galvoje carinė Vilniaus ir Varšuvos adminis
tracija, kai mūsų spaudos draudimo metu spausdinda
ma mūsų kaimui lietuviškus leidinius kereplinėmis 
maskoliškomis raidėmis, spraudė ten Skazka o rybake 
i rybke ir kitokių tautosakiškų Puškino kūrinėlių ver
timus, Korsako nutylętus. Tačiau toks administraci
nis Puškino kūrybai, kaip Korsakas būtų pasakęs, “ke
lio skynimas į lietuvių liaudies masę” nedavė laukia
mų vaisių: nedėkingi mūsų kaimo “tamsuoliai” degino 
maskoliškus leidinius, tad drauge (o barbarai!) ir Puš
kino šedevrus, šiaipgi gerokai turėtumėme paprakai
tuoti, kad kurio mūsų poeto tautosakiniams kūrybos 
elementams nustatytume Puškino įtaką, jei net tokio 
(pasak Korsako) Puškino poezijos gerbėjo, kaip “Dūl- 
dūl dūdelė” poetas tautosakiškoji kūryba maskoliškai 
Puškino tautosakiškai poezijai kūrybiniu atžvilgiu taip 
yra svetima, nors kaip tik tautosakos srityje tautos sa
vo tarpe ypač giminiuojasi.

Atžymėdamas Puškino kūrinių kelią “į lietuvių liau
dies masę” — “nenukrypstamą kelią”, Korsakas įgyvi- 
na (fetišuoja) patį tų kūriitių veikimą, nutylėdamas, 
jog jie ne patys savaime mūsų kaimą siekė, bet tiktai 
kaip maskolių administracijos įrankis josios buvo tai

komi tam kaimui priartinti ir siekė jį labai siaurai. 
Turiu čia galvoje carinę pradžios mokyklą (narodiioj.e 
učįlišče), kurią išeidavo nežymi mūsų kaimiečių dalis 
ir išėję, grįždami kaiman, greit pamiršdavo, ką joje 
učiteliai juos mokė: — gal dar žemutines gimnazijos 
klases, kurias įveikę ir dėl savo negabumo ar lėšų trū
kumo aukščiau nepakilę ne ką iš mokyklos vėliau be
prisimindavo ir dar mažiau kitiems perteikti tesuge
bėdavo. Tose klasėse iš skaitymo knygų buvo gaunama 
kiek susipažinti, kai ką atmintinai išmokti, greta su 
Maikovo ir Polonskio gamtovaizdine poezija, ir su Puš
kino tokia pat lirika, iš ko betgi ne kas atmintyje tvir
čiau beišlikdayo, bent silpniau, negu iš Krylovo ar Kol- 
covo. Lyg ir savotiškas tarpininkas tarp šitokios Puš
kino poezijos ir mūsų kaimo-mieslelių visuomenės, ver
tas tarybinių maskolbernių pagyrimo ir alžymėjimo, 
buvo mūsų jau minėtas Margalis, kuris savo “Volun
gėje” (eilėraščių rinkinyje) griebdamas sau iš visokių 
poetų nevisados lai nurodydamas, nudžiaudavo ir iš 
Puškino, o tokie puškiniškai margališki vaizdoraščiai 
prieš pirmąjį Pasaulinį Karą dar buvo išspausdinti at
virukuose — vaizdeliuose ir ne tik miestelius, bet ir 
kaimą buvo iš dalies pasiekę, štai ir visa, kas galima 
sulasyti iš Puškino skynimosi sau kelio į mūsų “masę” 
prieštarybineje Lietuvoje.

(Bus daugiau)
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“SPORTINIU LAIMĖJIMU” UŽUOVĖJOJ
Viktoras Maišinis

Baigiantis priešolimpiniams 
metams, kurie atžymėjo daug 
naujų pasaulio rekordų ir išryš
kino visą eilę naujai laukiamų 
nugalėtojų Helsinko olimpiniuos 
žaidimuos, pravartu būtų per
mesti žvilgsnį ir mūsų, lietuvių 
sportininkų, pasirodymus užjū
ry, ypač Amerikos krašte. Gy
vendami čia jau trečiuosius me
tus turėjome progos, susiorgani
zuoti ir reprezentuoti mūsų ben
druomenės sportinį lygį.

Pavartę spaudos puslapius, 
kuriuose karts nuo karto randa
me sporto žinelę, pastebime vi
są eilę laimėjimų ir mūsiškių 
tarpe. Antai, lengvaatletė 
šikšniūtė 50 mtr. distancijos 
bėgime nugalėjo pasaulio rekor- 
distę Walch, kitas lengvaatletis, 
J. Vadopalas pasiekė naują Lie- 
vis rekordą šuoly į tolį iš vietos, 
vieno miesto futbolininkai savo 
pasisekimais pina laisvės vaini
ką mūsų tautos garbei, kitur 
buvo pravesta olimpijada ir iš
rinktas laikinas vyr. sporto or
ganas Kanadai ir U. S. A. kraš
tams ir taip, atrodo, lyg būtų 
viskas tvarkoje tieki varžybose 
parengimuose, tiek pačioj orga
nizacijoj.

Deja, nevisai taip viskas klos
tosi, kaip mes esame informuo
ti. Nuolatos sekdamas mūsų 
sportinį veikimą ir pats asme
niškai aktyviai dalyvaudamas, 
noriu pastebėti, kad toki per 
daug išpūsti laimėjimai parodo 
stoką bendros nuovokos sporti
nių varžybų organizavime ir pa
sekmių žymėjime. Iš eilės dėl 
aukščiau minėtų laimėjimų ir 
noriu pasisakyti.

Lengvaatletė šikšniūtė yra 
mums jau žinoma iš tremties 
sportinių pasekmių Vokietijoje, 
kuri ir čia stengiasi prasimušti- 
į pirmaujančias, vietas. Jos lai
mėjimas 50 mtr. distancijos bė
gimą prieš Stella Walch (lenkė 
kilimo) yra pagarbos vertas pri
pažinimas, bet jokiu būdu nega
lima taip spaudoje žymėti, kad 
ji nugalėjo pasaulio meistrę. 
Stella Walch savo žydėjimo lai
kotarpį turėjo 100 ir 200 mtr. 
distancijose prieš 12-15 metų 
atgal ir dabartiniu metu būda
ma jau, berods, 39 metų pajėgi 
šiam trumpui nuotoliui. Tiesa, 
jos pasekmė šuoly į tolį įsibė
gėjus yra virš 5 mtr..ir mūsų 
nei vienai lengvaatletei tremty 
nepavyko tokią pasekmę atsiek
ti, bet pajėgumas 50 mtr. bėgi
me yra menkas palyginus bend
ru mastu, todėl ir toks kores
pondento pareiškimas apie šikš- 
niūtės laimėjimą klaidina netik 
dalį sportininkų, kurie mažiau 
susigaudo šiame reikale, bet ir 
visą visuomenę, kuri teigia, kad 
šikšniūtė dabar geriausia pasau
ly bėgikė.

Laimėjimo vertė glūdi pasie- 
ktoj pasekmėj, — resultate, bet 
ne meisterių nugalėjime, kurie 
tuo metu buvusią savo sportinę 
galybę praradę yra. Kad šikš
niūtė gali būti tarptautinio mas
to bėgikė aš nei kiek neabejoju, 
nes tam turi davinius, bet kad 
tuvos rekordą šuoly į tolį iš vie. 
vadovų auklėjamoji aplinka ne

I M PONIOS, ŽIŪRĖKIT!
:■ 10% NUOLAIDA |
į j £iuo skelbimu) S

į AR jum patiko STIKLINIAI rakandam į
■J > viršai, matyti neseniai pas draugus?

Jūs taipgi galit padengi savo Komodą, 
į Kavai Stalą ar kurį kitą baldą — tiktai 
■I pašaukite: HUdson 3-4000.

į $
į . KAINOS EINA NUO

į Dykai apskaičiavimas jūsų name.

I NORMAL 
GLASS CO.

5 7530 So. Halsted St. HUdson 3-4000

vykusi tai čia faktas.
Jurgis' Vadopalas, kuris, ma

no grynu įsitikinimu, yra fiziš
ku subudavojimu, geriausiai tin
kąs dešimtkovininku būti, pa
statė šuoly į tolį iš viętos nau
ją Lietuvos rekordą. Čia jau 
ruošėjų nusigyvenimo ženklas ir 
ieškojimas kablio senuose ar
chyvuose išmesti meškerę re
kordams. Ši rungtis, jau ir 
Lietuvoje, prieš 25 metų nebuvo 
programoje įtraukta ir jokiuose 
tarptautiniuose, bei klubinėse 
varžybose nekultivuojama, kaip 
jau atgyvenusi ir nereikšminga, 
tai kokiais sumetimais Cleve
land© sp. kl. “žaibas” tokią var- 
žybą įtraukė programon, grei
čiausiai, kad pasiekus naują 
Lietuvos rekordą ir tuo būdu 
parodžius didelius nuopelnus 
lengvosios atletikos srity. Iš 
tų davinių dar nematyti reikia
mos veiklos, o tik bereikalingas 
gyrimasis ir kai kurių sporti
ninkų nukreipimas nuo tikros 
sportinės idėjos ir auklėjimo. 
Antai, pavasario metu Chicagos 
futbolo komanda, kuri dar tuo 
laiku nebuvo įžengusi į pirme
nybių aikštę ir jokia sportine 
veikla nepasižymėjusi, nutarė 
paskelbti šaudo j e atsišaukimą 
dėl finansinio sušelpimo. Kaip 
gi mūsų futbolininkai gali pra
dėti darbą su tuščiomis kišenė
mis, taip kalbėjo savo atsišau
kime sportininkai ir laukė duos- 
nių aukų. Ne, mieli sportinin
kai, visuomeninės aukos plaukia 
tik svarbaus parengimo tiks
lams ir nusipelniusioms (orga
nizacijoms ar pavieniems asme
nims), bet ne fiz. pajėgiausiam 
bendruomenės elementui—spor-

45 metų sukaktis
National Glass Company, ad

resu 7530 So. Halsted St., yra 
šio dienraščio skaitytojams ge
rai žinoma. Kompanija ruošia
si minėti 45 metų sukaktuves ir 
kviečia publiką atlankyti jos 
naujai permodeliuotą trobesį.

Jeigu tamstos turite namą ir 
norite modernizuoti jį stiklu ir 
veidrodžiais arba jei norite mo
dernizuoti savo bažnyčią, sve
tainę, arba naują namą stiklu, 
tai Normal Glass Company gali 
tą darbą atlikti.

Patrauklumo sudaro Normai 
Glass Company VENE GIJOS 
KAMBARYS — kur laikoma 
dailūs veidrodžiai, lempos, hur
ricane lempos, veidrodžiams rė
mai ir dovanos kokių tik tams
tom reikia. Jeigu pageidaujat 
ką nors nepaprasto dovanai, ar
ba kurio daikto savo namams 
paskaidrinti, būtinai turėtumėt 
atlankyti mūsų VENETIAN 
ROOM, ir čia rasit puikiausią 
pasirinkimą dekoracinių veidro
džių mieste.

Normal Glass Co. specializuo
jasi pritaikyifte stiklinių viršų 
komodoms, kavos stalams ir ki
tiems rakandams apsaugoti. 
Pašaukus, kompanijos atstovas 
atvyks tiesiai į tamstų namus 
ar į ofisą ir padarys apskaičia
vimą. Žiūrėkit N o r m a 1 Glass 
Company skelbimą šio dienraš
čio šios dienos laidoje. Sk.

čikagiečiai esą tingūs
State Street tarybos pirminin

kas J. Goldblatt pareiškė, kad 
čikagiečiai iš vienos pusės esą 
laimingi, iš kitos — tinginiai, 
pilni apatijos ir privatinės savi
mylos. i

Daugelis gerų planų esą arba 
atmetami, arba nevykdomi, ig- 
nuorojami. Esą apsileista gyve
namųjų butų statybos srityje; 
reikią daugiau parkų ir žaidimo 
aikštelių artimuosiuose vakaruo
se ir pietuose.

“Tinginiai žmonės, politiniai 
snobai — nėra laisvi žmonės”, 
pareiškė Goldblatt.

tininkų komandai, kuri dar nie-. 
ku nebuvo užsitarnavus.

Negalvokite, kad į visuomenę 
galima kreiptis visuomet ir vi
sais atvejais nenešant atsako
mybės už tai. Nereikia naudo
tis tokia proga, kada niekas ne
varžo mūsų veiklos, bet ši veik
la turi atatikti sportinės idėjos 
ir etikos dėsniams. Deja, nete
ko man skaityti spaudoje kiek, 
kuris sporto klubas skiria pro
centų tautos ar visuomenės rei
kalams. Ar tos pajamos dide
lės ar mažos, bet pagal dabarti
nės mūsų bendruomenės uždavi
nius, sporto klubai turi tokių 
mokesčių iš savo varžybų ir ki
tų parengimų numatyti. Tai 
gryna tikro lietuviško sportinio 
veikimo sąlyga auklėj ąmaj a 
linkme.

Panašus nuotykis buvo ir 
tremty, Vokietijoje, kada vie
nas mūsų žymus krepšininkas 
ignoruodamas Vyr. Sporto V- 
bės organą, privačiais laiškais 
maldavo iš darbo kuopų pinigi
nės paramos.
Gal ir nebūtų taip skaudu tokius 
triukus sportiniam gyvenime. 
matant, bet jei dalis tų asmenų,1 
kurie kreipėsi į visuomenę pi
niginės aukos, ateina kartais į 
rungtynes iš tavernų naktinės 
pamainos ir ten, aikštėje, užuot 
parodžius tikro lietuvio sporti
ninko sugebėjimus kovoti, bai
gia likučius prakaito nuo alaus 
ir kitų gėrimų. Tai tikras fak
tas, kurį asmeniškai vienas iš 
tos komandos dalyvių yra pa
sakęs. Ot, tai tau ir vainiko 
pynimas mūsų laisvės vardu!

Atrodo, kad tokiems asmenims 
nesvarbu kokių gėlių ir kokios 
paskirties tas vainikas, bet bū
dinga patriotinį motyvą įjungti 
ten, kuris būtų prieš visuomenę 
lyg ir priedanga kilniems tiks
lams.

(Bus daugiau

in easy monthly payments! MODEL 26 -
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“General Stewart” į New Yorką at 
vyksta šie lietuviai:

Albitz, Ruth — 7300 S. Talman 
Ave., Chicago, Ill.

Bagdonas, Juozas, Ona — 9604 Ed
munds Ave., Cleveland, Ohio.

Develis, Bernhardas — 735 Center 
St., Racine, Wis.

Bominas, Jonas, Ona, Aleksandra, 
Maria, Anatolijus — New York, N. Y.

Gružas, Eduardas, Luisa — 617 Ni
cholas St., Toledo, Ohio.

Heiser, Eva — New York, N. Y.
Heyer, Georg, Viktoria; Noruschas, 

Irene M.; Urbuttis, Stanislawa; Heyer, 
Alfred — 15926 Pinehurst Ave., De
troit 21, Mich.

Ivanauskas, Adelė — 1949 Hubbard 
Ave., Detroit 9, Mich.

Jonynas, Vytautas, Kazimiera, Gie
dra — 536 W. 112th St., New York, 
N. Y.

Juodvalkis, Anelė, Milda, Augustas, 
Aloyzas — 30 Watkin Ter., Rochester, 
N. Y.

Jurkschat, Gustav, Anna, Arnold L., 
Oswitha I. — 3415 S. Leavitt St., Chi
cago 8, Ill.

Karalius, Franz, Gerda, Benedikt, 
Arminas, Barbara, Arvyd — 511 Bab
bitt Rd., Euclid, Ohio.

Kolis, Lucia — 25 E. Hamilton Pl., 
Jersey City 2, N. J.

Lekelis, Nadine — 800 W. Lombard 
St., Baltimore, Md.

Lutz, Oskar — 2207 Oakman Blvd., 
Detroit, Mich.

Matusevičius, Ignas — 1440 S. 50th 
St., Cicero 50, Ill.

Nenorta, Bronius, Gerda, Charlotte
— 248 Park St., Easthampton, Mass.

Petrulis, Adolfas — 32nd St., Oma
ha, Nebr.

Pumpolienė, Joana, Aniliore, Brigit
te — 21 N. Front St., Darby, Pa.

Rasmin, Zita — NeW York, N. Y.

Schaudinaitis, Edmundas, Helene— 
2292 Piguette, Detroit, Mich.

Tautenhahn, Ida, Siegrid, Guenther
— New York, N. Y.

Tiknius, Vaclovas, Irma, Algirdas— 
116 S. Albany Ave., Chicago, Ill.

Wagner, Arthur — Northwood Fur 
Farms, Gary, Ill.

—o—
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“General Eltinge” i New Yorko uos
tą atvyksta šie lietuviai:

Pilkauskas, Vaclovas, Albina, Hed-

wig, Irene — 5408 S. 32nd St., Omaha, 
Nebr.

Zeveckas, Ignas, Betty, Siegfried —
120 E. 23rd St., New York, N. Y.

BALF Centras

Chicagos Lietuviu Klib 
by ir Draugini 1951 m.

Valdybos
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1951 METAMS: Pra

nas Dikšas, pirm.; S. Kunevičia, 
vice-pirm.; A. Kaulakis, nut. raš- 
tin., 3247 Emerald Ave., DAhube
6- 1126;. Thomas S. Janulis, fin. 
rast., 3430 So. Morgan St., YArds
7- 4863; Petras Balsis, ižd., 5653 
S. Throop St.; G. Daraška, iždo 
glob; J. Stumbris, maršalka; K. 
P. Gugis, advokatas. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieną mėnesį antrą 
antradienį 7:30 vai. vakaro Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Priimami visi na
mų savininkai.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1951 METMS:

John Sherman pirm., 6348 S. Al
bany Ave., tel. PRospect 6-1552; 
Bronė Žemgulis pirmin. pagelb., 
2535 West 42nd St., tel. Virginia 
7-2879; K. Kazlauskas nut. rast., 
2910 W. 40th Place, tel. Virginia 
7-6275; Adela Burba fin. rast., 6328 
S. Eggleston Ave., tol. ENglewood 
4-9771 ir DOrchester 3-5165; Alf. 
Masiulis iždin., 3252 So. Halsted 
St., telef. Victory 2-7319; Nella 
Wilcop iždo globėja, 4443 S. Rock
well St., tel. YArds 7-4472; Alf. 
Masiulis koresp., 3252 S. Halsted 
St., telef. Victory 2-7319; Frank 
Višmontas maršalka. 4500 S. Tal

man Avė. Susirinkimai vyksta kas 
antrą antradierų kiekvieną menesį 
P Vengeliausko svet., 4500 South 
Talman Avė. Nariais priimami vy
rai ir moterys nuo 15 iki 25 metų 
be įstojimo mokė čio.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 
1951 METAMS: Pirm. Ant Jusas,

2131 West 24th St., FR 6-4416; 
Vicepirm. John Gurgžda, 3944 So. 
Rockwell St.: Nut. rast. W. Juška, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
Fin. ras. N. Wi cop, 4443 S. Rock
well St., YA 7-4472; Ižd. J. Pu- 
niška, 2605 West 43rd St., LA 
3-9623; Kontr. rast. O. Svirmickas, 
7202 So. Fairfield Ave.; Koresp. 
A. Jusas; Maršalka Geo. Mitskus. 
Susirinkimai vyksta kiekvieno mė
nesio ketvirtą antradienį, 7:30 vai. 
vak., Hollywood Inn svetainėje, 
2417 West 43rd Street.

LIETUVIŠKOS TEATRAL I Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL
DYBA 1951 METAMS: Pirm. Mary

Andrišūnas; pirm, pagelb. Albert 
Tamson; Nut. rast. Frank Opuls- 
kas; Fm. rast. Thomas Šalkaus
kas; Kontr. rast. Margaret Karis; 
Kasos pagelb. Elizabeth Tamson; 
Kasierius Justin Yušfcėnas; Durų 
sargas Tadas Selickis; Ligpnių 
lankytojas Tadas Selickis; Teisė
jas Joseph Bartkus; Teisėjo rast 
Elizabeth Tamson; Koresp. Frank 
Opulskas, 3955 Archer Avė.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
1951 METAMS valdybos sąstatas: 
Steponas Narkis, pirm., 4353 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-1279; An
tanas Yusas, vicepirm., 2131 W. 
24th St., tel. FR 6-4416; Paul Pet- 
laitis, f in. rast., 812 W. 33rd St,, 
tel. CA 5-9191; Juozas Baličas, 
užrašų rast., 4344 So. Campbell 
Avė., tel. CLiffside 4-7034; Adelė 
Burba, iždininkė, 6328 So. Eggles
ton Ave., tel. DO 3-5165; Antanas 
Jonikas, iždo glob., 2617 W. 43rd 
St., tel. YA 7-8183; Steponas Nar
kis, korespondentas; Jonas Danis, 
maršalka.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1951 METAMS: J. P. Benekaitis 

pirmininkas, 3724 No. Sheffield 
Ave. LAkeview 5-8216; M. Če- 
pulevičius, vice pirm., 3327 West 
LeMoyne St., tel. SPaulding 2- 
7903; A. Lungevičia. prot. rast., 
1814 Wabansia Ave., tel. HUm- 
boldt 6-2285; Stanley Buneckis, 
f in. rast., 1701 N. Pulaski Rd., tel. 
CApitol 7-9410; John Draugelis, 
iždin., 1701 N. Pulaski Rd., tel. 
CAp. 7-9410; Anton Kuprevicz, 
maršalka, 5431 W. Drumond PI. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečiadienį, 8:00 vai vak., 3600 
W. North Ave., Chicago, Illinois.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1951 METAMS:

Joseph Balchunas, pirm., 7155 So. 
Sacramento Ave., telef. PRospect 
6-3855; Petras Kenutis, vicepir
mininkas, A. Kaulakis, nut. rast., 
3247 S. Emerald Ave., tel. DAnu- 
be 6-1126; Felix Kasper, fin. ’rast., 
3534 S. Lowe Av., Virginia 7-1624; 
Frank Bakutis, iždin.; S. Stanevi- 
čia, kontr. rast., J. Antanaitis, iž
do globėjas; Stumbris, maršalka; 
Frank Bakutis, ligonių prižiūrė
tojas, 2603 W. 69th St., tel. HEm- 
lock 4-4638; Dr. J. Poška, dakta
ras kvotėjas, 3133 So. Halsted St., 
buna kožną mėnesį antrą sekma- 
HEmlock 4-2374. Susirinkimai atsi- 
dienį 12:30 vai. po pietų, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Hal
sted St. Nariai yra priimami vy
rai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

AMERICAN LITHUANIAN CITL 
ZENS AND BENEFIT CLUB VAL
DYBA 1951 METAMS: Pirmininkas

Larry Lubik, 2602 W. 47th St; 
Vicepirmininkas W. Butkus, 4012 
Archer Avc ; Nut. rast. P. J. Pet
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Calu
met 5-9iJi; Finansų rast. Adela 
Burba, 6328 S. Eggleston Ave,, 
tel. DO. 3-5165; Kontr. rast. A. 
Kvedaras. 4248 S. Maplewood Av., 
kasos glob. Alfons Masiulis, 3252 
South Halsted Street, telefonas 
Victory 2-7319; kasierius K. Kaz
lauskas, 4528 S. Spaulding Avė.: 
maršalka F.'Šova, 4201 S. Maple
wood Ave.; koresp. Anton Jusas, 
2131 W. 24th St., telefonas FR. 
6-4416.; dakh&ras-kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Arcner Avė. Susi
rinkimai įvyksta trečią sekma
dieni kiekvieno mėnesio, 1 vai. 
popiet, Hollywood svet.. 2417 W. 
43rd St. Į Klubą priimami vyrai 
ir moterys lygioms teisėmis nuo 
16 „gi 55 metų amžiaus
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I _Tš~lTė m i Į~čmNiio~_ i
“Gintaras”
Nauja lietuviška įmonė

Bridgepoite, 3236 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., (tel. YArds 
7-7617) įvyko lapkričio 26 d. 
įmonės atidarymas.

Prie didelės gatvės gražios 
moderninės patalpos, kurias 
įruošė Mrs. Helena Vambutas. 
Ponia H. Vambutienė turi dide
lį stažą. Ji buvo įrengusi Kau
ne Laisvės alėjoje didelį gražų 
naujų madų, ypatingai moterims 
salioną. Ji pati išėjo Paryžiuje 
1937 m. naujų madų akademi
jos kursą. Vėliau, labai dažnai 
važinėdavo studijuoti naujų ma
dų ir turėjo didelį pasisekimą 
Kaune ir visoje Lietuvoje.

1944 m. apleidusi Lietuvą ji 
apsigyveno Vokietijoje (Frei- 
burge, Bresgau)„ Buvo subom
barduotas jos namas, bet jie pa
tys atsitiktinai liko gyvi.

Atvykusi į JAV, ėmėsi savo 
profesijos. Ji čia įsteigė tą nau
ją “Gintaro” įmonę. Gražios at
remontuotos patalpos su salio- 
nu — krautuve, dirbtuvės kam
bariais ir mašinomis, prisimata- 
vimams, valymams ir t. t.
• Ponia H. Vambutienė turi gra
žias rekomendacijas iš Pary
žiaus, Vokietijos ir Lietuvos.

Ką jie žada veikti savo naujoj 
įmonėje?

Kaip vyrai, taip ir moterys 
galės čia atiduoti savo ir vaikų 
paltus (overkautus) ir bendrai 
drabužius išvalyti, sutaisyti, iš 
seno padaryti beveik naują. Taip 
pat bus imamos vyrų ir moterų 
skrybėlės ir įvairūs kiti drabu
žiai išvalymui ir pataisymui. 
Čia bus atliekami darbai su pa
ruošimu pleasnerių, zigzagų, 
mereškų ir įvairių papuošalų, 
dirbtinių gėlių pagal paskutinę 
Paryžiaus, New Yorko madą.

žodžiu, “Gintaras” pasižada 
vyrams, moterims ir vaikams 
už pigią , prieinamą kainą su
teikti daug malonių staigmenų. 
Taigi kaimynai,-ės ir tolimesnių 
apylinkių gyventojai, aplankyki
te šią naują lietuvišką “Gintaro” 
įmonę. O tikrai nesigailėsite.

Linkime daug sėkmės.
Kaimynas A. S.

Iprie lietuviškųjų klubų, draugi
jų ir visokių organizacijų. Dėl 
to mes viešai pranešam visiems, 
kad jeigu jūsų klubas ar drau
gija mano rengti didelį ar mažą 
parengimą, jūs esate kviečiami 
pasitarti dėl to su Dariaus - Gi
rėno posto namo reikalų vedė
ju (manager) pasimatant arba 
per telefoną LA 3-8484, 4416 S. 
Western Av., Chicago 9, Ill. Iš 
to jūs sužinosit, kad mūsų noras 
yra jums pasitarnauti.

John Jakubs

Krakiškių Draugiškas 
Klubas

Krakiškių Draugiško Klubo 
susirinkimas įvyko spalio 28 d. 
2 vai. popiet Platkaus patalpose, 
4019 S. Rockwell St. Narių at
silankė nemažas skaičius.

Perskaičius protokolą, Chica- 
gos Lietuvių Tarybos konferen
cijos delegatai J. Bložis ir Ro
žė Platkus padarė pranešimą, 
kuris buvo vienu balsu priimtas. 
Buvo iškeltas sumanymas su
ruošti prieš Kalėdas vakarėlį, 
bet tas klausimas po ilgų disku
sijų buvo paliktas išspręsti at
einančiam susirinkimui, kuris 
bus gruodžio 2 d. Joseph Pyrūs 
svetainėje, 4633 S. Rockwell, 
2 vai. po pietų. Tai bus priešme- 
tinis posėdis, taigi visų narių 
pareiga būti šiame susirinkime. 
Bus renkama valdyba 1952 me
tams. Prašoma nesivėluoti, nes 
susirinkimas prasidės punktu
aliai. Narys

Atviras laiškas 
klubams ir draugijoms

Dariaus - Girėno posto namas 
yra moderniškiausias lietuvių 
tarpe Chicagoj. žiemos laiku 
yra apšildomas, vasarą yra at
šaldomas visas namas, kuriame 
yra viena didelė salė, kita ma
žesnė su moderniška virtuve.

Tame name įvyko daug viso
kių parengimų, mažų ir didelių, 
nes namas yra geroj vietoj ir 
švariai užlaikomas. Nors Da
riaus - Girėno postas yra Ame
rikos Legiono skyrius, bet re
mia visą gerą dai^ą, dažnai pri
sidėdamas finansiškai arba pa
rūpindamas geram lietuviškam 
tikslui mažą mokestį arba kar
tais veltui, nes mūsų tikslas yra 
bendradarbiauti ir prisitaikinti

r T R U M P A I "I
★

—“Viligailė”, Petronėlės Orin- 
taitės legenda, dail. Pauliaus Au- 
giaus medžio rėžiniais iliustruo
ta, netrukus išeina iš spaudos.

—Balfui drabužių per pasta
rąją rinkliavą Chicagoj e suau
kota, dar nepatikrintomis žinio
mis, apie 30,000 svarų. Į kai 
kuriuos drabužius įdėta raštelių, 
kur sakoma, kad girdi, aš se
niau buvau dypukas ir meilijau, 
kad kas man padovanotų, o da
bar, atsidūręs Amerikoje, noriu 
anokiems žmonėms pats padėti. 
Energingai Balfo vajaus komi
tete dirbo V. Šimkus ir kt.

—“Pirmyn” choras, vedamas 
prityrusio chorvedžio K. Stepo
navičiaus, gruodžio 2 d. Sokolų 
svetainėje, 2345 S. Kedzie Avė., 
ruošia ne paprastą spektaklį ar 
koncertą, bet “Kornevilio var
pų” operetę. Spektaklyje solo 
partijas atliks O. Steponavičie
nė, St. Rimkus, B. Jančys ir ki
ti. “Atžalos” orkestras, vedamas 
P. Sarpaliaus ir St. Kalvaičio, 
palydės operetę instrumentų 
muzika. Operetę režisuoja ir 
spektakliui diriguos muz. K. Ste
ponavičius. Nekantriai lauksim 
šios puikios muzikinės šventės 
Sokolų salėje.

—Andrius Mironas, šokių dai
nelių dainininkas ir interpreta
torius, parengė spaudai visų jo 
sukurtų, išverstų dainuojamų 
“šlagerių” tekstus. Viso knyge
lėje bus 40 dainų. Tai bus bene 
pirmas tos rūšies leidinys.

—Chicagos inžinieriai šešta
dienį, š. m. gruodžio 1 d., 6 vai. 
vak. renkasi Hollywood svetai
nėje (žemutinėje salėje) 2417 
W. 43rd St., kur įvyks techniki
nės spaudos, mechanikų ir che
mikų sekcijų susirinkimai.

—Advokato Antano Olio kan
didatūra į aukštas prokuroro 
pareigas respublikonų sąrašuose 
susidomėjo Chicagos lietuviai ir 
net lenkai, kurie praėjusiuose 
rinkimuose talkininkavo J. Bron
zai iškopti į apskrities iždininko 
postą. Lietuvių sluoksniuose ma
noma, kad adv. A. Olis surinktų 
nemažai savo tautiečių balsų. 
Daug kam naujų A. Oliui sim
patijų sukėlė jo bekompromisi
ais demokratinis nusistatymas 
atstatysimos laisvos Lietuvos 
reikalu.

—Skautininke Zuzana Juške
vičienė šeštadienį 9:00 vai. rytą 
per Sophie Barčus radiją kalbės 
tema “Daugiau dėmesio dvasi
nei kultūrai”. Bus įdomu pasi
klausyti.

* * *
—St. Lozoraičio šefystės ir 

vad. “Kybartų Aktų” reikalai 
gyvai aptariami atsakingų mūsų 
įstaigų veikėjų ir politinių sro
vių sferose po paskutinio Vliko 
nepatvirtinto žinomo susitari
mo. Kai kas sako, kad tiek Vil
kas, tiek veikiantieji mūsų di
plomatai artimiausiu laiku daug 
ką turės persvarstyti, išryškin
ti, o gal ir kitaip persitvar
kyti. Girdėti, kad vadina
moji Rezistencinė Santarvė ne
kaip komentuojama, juo labiau, 
kad šį naujagimį gaubiąs kažin 
koks paslaptingumas ir neaiš
kaus vadizmo dūmeliai. Tačiau 
eilė lengvatikių jau esą R S su
klaidinti ir pasukę neaiškiais 
keliais, (k.)

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU 
JIENOSE.

JONAS D AMBROS, 
pasižymėjęs scenos mėgėjas, da
lyvauja operetėj “Kornevilio 
Varpai” ir duoda įsakymus le- 
kajams, vežėjams ir ypatingai 
tarnaitėms...

BRONIUS JANČYS
“Kornevilio varpuose” bus Gas
paras šykštuolis. Bronius Jan
čys jau yra pasižymėjęs mūsų 
parengimuose solistas.

Sekmadienį, gruodžio 2 d., So
kolų svetainėje, 2337 S. Kedzie 
bus malonu B. Jančį išgirsti dai
nuojant ir vaidinant gana sun
koką Gasparo rolę.

Town of Lake 
lietuviu kolonijai

Gruodžio 2. d. (sekmadienį), 
tuojaus po lietuvių sumos, šv. 
Kryžiaus parapijos apatinėje 
salėje šaukiamas gyventojų su
sirinkimas aptarti šalpos reika
lams.

šiais metais baigiasi IRO glo
ba, tad Balfas yra įpareigotas 
pasirūpinti Vokietijoje likusiais 
seneliais, ligonimis ir laisvės 
kovų invalidais. Reikalas yra 
labai svarbus, tad kviečiame vi
sus atsilankyti. Susirinkimas 
tęsis neilgai. į

Chicagos Apskrities Balfo
Valdyba

Šiandien laidojamas 
plėšiko pašautas 
Notrėm as

Lapkr. 21 d. apie 10 valandą 
vakare 3 juodukai plėšikai įėjo į 
Normal Tavern, 500 W. Persh
ing Rd., kurios savininkai yra 
Valteris Notremas ir Petras su 
Julija Sascauskai. Ten buvo 6 
kostumeriai — 3 baltieji ir 3 
juodieji. Plėšikai sukomandojo 
visus pakelti rankas, nes esąs 
ne juokas, bet užpuolimas (alda- 
pas).
Vis dėlto praėjo kiek laiko, kol 
savininkas V. Notremas ir kos- 

' tumeriai ^pastebėjo plėšikų šau
tuvus. Plėšikai ėmė šaukti,-kad 

lesąs užpuolimas ir; kad kostu- 
'meriai eitų už šaldytuvo į pa
sienį.

Tuojau pasigirdo iš plėšiko 
šautuvo šūvis, kuris pataikė tie
siai į Valterio Notremo vidurius, 
skaudžiai suardydamas žarnas. 
Kostumeriams beeinant už šal
dytuvo, pasigirdo antras šūvis, 
buvo taikytas į kostumerius. Ta
čiau nepataikė į žmogų, bet kul
ka sulindo įi šaldytuvą. Vienas 
plėšikų peršoko per barą, atida
rė registerį, kur rado porą šim
tų dolerių su viršum.

1 Paėmę pinigus, visi 3 plėšikai 
išbėgo laukan, susėdo į autą, 
kur ketvirtas juodukas jų lau
kė, ir nuvažiavo.

Paskubomis buvo pašaukta 
policija, kuri atvykusi tuojau 
nuvežė pašautąjį V. Notremą į 
Mercy ligoninę, 2'537 So. Prairie 
Ave.

Nors ligoninėje velionio žmo
na Della ir artimieji giminės 
kreipėsi į geriausius gydytojus, 
bet pagelbėti nebuvo galima, 
nes viduriai labai skaudžiai buvo 
suardyti. Operacijos ir vaistai 
negelbėjo. V. Notremas lapkri
čio 25 d. 2 vai. po pietų mirė.

Šiandien, lapkr. 29 d., laido
jamas šv. Kazimiero Kapinėse.

Velionis buvo rimto būdo žmo
gus. Mokėjo gyventi, turėjo nuo
savą namą, kuriame turėjo ta
verną. Savo name prarado gy
vybę, sulaukęs pusės amžiaus. 
Buvo ilgametis “Naujienų” skai
tytojas ir rėmėjas.

Prieš trejus metus juodukų 
plėšikų buvo peršautas ir ant
rasis biznio savininkas Petras 
Sascauskas. Kulka taip pat bu
vo sužeidus jo vidurius toj pa
čioj užeigoje. Tačiau per kelis 
mėnesius jis pasveiko.

Ponia Julija Sascauskienė bu
vo išgąsdinta, kai jos vyrą Pet
rą pašovė. ĮŠiuo laiku kai plėši
kai pašovė V. Notremą, ponia J. 
Sascauskienė buvo virtuvėje, bet 
irgi labai išsigando.

Abu šios užeigos savininkai—• 
velionis Valteris Notremas ir 
ponai P. J. Sascauskai — ‘geri 
tautiečiai ir naujieniečiai.

Senas Petras

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS
šį metą švenčia 40 metų savo gyvavimo sukaktį.
ŠIAIS METAIS KAPINĖS ĮTAISĖ VIETAS URNOMS.

Šios sukakties proga Lietuvių Tautinės, Kapinės pigiau parduoda 
sklypus. Iki metų galo mažai laiko teliko. Todėl Tautinių Kapinių 
vadovybė ir siūlo visiems Chicagos ir jos apylinkių lietuviams pa
sinaudoti proga ir dar šiais metais nusipirkti sklypą (lotą) arba 
vietą urnai. Ateinančiais metais sklypai bus brangesni. Platesnių 
informacijų kasdien gausite pačiose Kapinėse arba jei parašysite 
laišką tokiu adresu:

Lithuanian National Cemetery
R. F. D. NO. 2, BOX 615 OAKLAWN, ILLINOIS

Phone: WILLOW SPRINGS 959
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Pranešimas
Vilniaus Krašto Lietuvių Są

jungos Valdyba š. m. gruodžio 
1 dieną, 7 vai. vakare, Holy
wood svetainėje, 2419 W. 43 
Str., šaukia susirinkimą. Visi 
nariai kviečiami dalyvauti.

VKLS Vaidyba

Floridos saulėje dienas galimi 
leisti be daroo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ- Patyrę vasaruotoj ai 
išvažiuodami j pietus, liepia ter 
siuntinė* ir NAUJIENAS GASPARAS KAZAUKAS

7124 S. Washtenaw Ave.
Tel. HEmlock 4-1833

I
a. a. I

ALBINA IRENE IVANAUS-
KIS-EVANS (pagal tėvus 

Petrikaitė)

3142 So. Lituanica Avė.

Tel. YArds 7-8236

Mirė 1951 m. lapkričio 27 
d. 6:50 vai. vakare, sulaukusi 
42 metų amžiaus. Gimusi Chi-

I cago, III.
Paliko nuliūdę: vyras Jo

te nas; duktė Virginia Krivic- 
I kas; sūnus Jonas; motina Bar- 
| bora ir patėvis Juozapas Ale- 
| liūnai; sesuo, Sophie Ellison, 
I švogeris George ir daug kitų 
I giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas A. M. 
| Phillips kopi., 3307 Lituanica 
s Avė. šeštadienį, gruodžio 1 d. 
| 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
t koplyčios į Šv. Jurgio parap. 
I bažnyčią, o po gedulingų pa- 
I maldų bus laidojama Šv. Ka»- 
8 zimiero kapinėse.

Visi a. a. Albinos Ivanauskis 
1 giminės, draugai ir pažįstami 
i nuoširdžiai kviečiami daly- 
I vauti laidotuvėse ir suteikti 
| jai paskutinį patarnavimą ir 
e atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
g Vyras, Duktė, Sūnus, Motina, 
I Patėvis, Sesuo ir Giminės.

Laid: Direkt. A. M. Phillips, 
g Tel. YArds 7-3401.

šeima ir daug ki- 
draugų ir pažįsta-

šv. Vardo Drau-

Mirė 1951 im. lapkričio 26 
d. 11:30 vai. ryto, sulaukęs 63 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Šiaulių apskr., Kurtuvė
nų parap., Kazlauskių vienk. 
Amerikoj išgyveno 39 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona 
(pagal tėvus Milinavičiūtė), 2 
švogeriai: Jonas Milinavičius 
su šeima ir Stanislovas Mili
navičius su 
tų giminių, 
mų.

Priklausė
gijai Marquette Parke.

Kūnas pašarvotas A. Pet
kaus koplyčioje, 6812 South 
Western Avenue. Penktadie
nį, lapkričio 30 d. 8:30 vai. ry
to bus lydimas iš koplyčios į 
Gimimo Panelės Šv. parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Gasparo Kazauko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, švogeriai, Gimines.

Laid. Direkt. A. Petkus, tel. 
GRovehill 6-0142.

INŽINIERIŲ DĖMESIUI
Šių metų gruodžio 1 d. (šeštadie- ' 

nį) 6 vai. vakare Hollywood žemu
tinėje salėje (rūsyje), 2417 W. 43rd 
St., šaukiamas Amerikos Lietuvių 
Inž. ir Arch. S-gos, Chicagos skyr., 
Technikinės Spaudos sekcijos visuo
tinis susirinkimas. Darbų tvarka: 
naujo sekcijos vadovo rinkimas, 
“Technikos žodžio” darbo gairių nu
statymas sekantiems metams ir kiti 
klausimai.

Sekcijos nariai bei prijaučiu tech
nikinės spaudos darbui kviečiami 
skaitlingai dalyvauti.

—Spaudos seko, vadovas.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

■rw&.'ss

J

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

Baldai, 
biamos 
kilimai.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

I 0 VE j KSTe”egr“mMleS 
L O b L H 811V Visas Pasaulio

- Dalis 
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pa grabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

šaldytuvai, pečiai, skal- 
mašinos, lovos, matrasai, 
Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

mus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

UUOĖSIO VALANDOJ
Sa*Utt

MAŽEIKA»EVANS
LAIDOTUVIŲ DIKEKTORIAJ

6845 S.. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Facmuea.
Tiem*, kurie ryvena kitose miesto, dalyse rausime koplyčią arčiau justj aarnu

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tel. YArds 7-1741ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE 
Telefonas Bishop 7-9719

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

i

gėlininkas
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9026.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

m
 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši-

ii ii pi-namigiaianCTcaBai mamS
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

—

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllmau 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1189

M

Kalėdų Šventės 
jau čia pat

Ateikite ir pasirinkite Kalė
doms dovanas pas Budriką.

Astrologiškai kalbant, žmo
nės minėjanti dabar gimta
dieni, paeina po ženklu Saggi- 
tarius. Jie myli keliauti, pa
žįsta įstatymus, finansus, po
litiką ir myli gimtadienio do
vanas.

Kalėdinės atvirutės su lietu
viškais sveikinimais, rekordai 
(plokštelės), rašomosios maši
nėlės, laikrodėliai amerikoniš
ki ir šveicariški, auksiniai žie
dai, deimantiniai žiedai, auk
sinės rašomos plunksnos, per
liniai karoliai, gražios spilku- 
tės, kryželiai, lenciūgėliai, elek
triniai laikrodėliai, sidabriniai 
stalo setai — peiliai, šakutės, 
šaukštai; • elektrinės britvos, 
toasteriai, lempos, televizijos 
aparatai, radijos, siuvamos ma
šinos, skalbiamos mašinos, pro- 
sijimo mašinos; elektriniai ir 
gesiniai pečiai, elektriniai šal
dytuvai, dulkių valytuvai, na
mams baldai, minkštos kėdės, 
hotelio lovos, miegamojo kam
bario setai, karpetai (kilimai). 
Viskas kas reikalinga namams 
rasite čionai pas Budriką. Ypa
tingai kada dabar eina antros 
krautuvės užsidarymo išroar- 
davimas, parduodama su didele 
nuolaida ir lengvais išmokė
jimais.

JOS. F. BUDRIK,
INCORPORATED

3241 So. Halsted St.
Krautuvė atidara pirmadie

nio ir ketvirtadienio vakarais.
Budrike lietuviška radijo 

programa leidžiama kas sek
madienį 5:30 P. M. vakare 
Chicagos laiku iš WCFL radio 
stoties, 1,000 kilocycles.

I

I
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DŽIOVININKAI ANT CEMENTINIU GRINDŲ Atvyksta iš Europos
Mažam Huntlosen b/Olden- 

burg kaimelyje, pušyne ant kal
no, išsirikiavę 9 barakėliai. 
Džiovininkų sanatorija, kurio
je tebestumia sunkias savo die
nas 30 lietuvių. Visi sunkūs ir 
atviri džiovininkai. Tiesa, dau
gumai leidžiama atsikelti iš lo
vos, bet ryšys su pasauliu jiems 
uždraustas. Trisdešimt gyvųjų 
tautiečiu tebeskursta ant akme
ninių grindų menkuose barakų 
kambarėliuose. Kiti trisdešimt 
jau yra atkentėję savo likimų, 
ir maži mediniai kryžiai sana
torijos kapinėse liudija apie 
tai, jog čia ilsisi tremtiniai nuo 
Baltijos krantų...

Ligoniai sutinka mus su ne- O
slepiama nuostaba:

— 5 metai aš jau guliu toj pa
čioj lovoj ir tam pačiam kam
bary, — pasakoja buvęs Lietu
vos karininkas Babonas, — ir 
niekas dar manęs nebuvo ap
lankęs. Tik kartą, kai pusiau
naktį netoliese sugedo tautiečių 
automobilis, jie užsuko ir-pas 
mus.

— O jūsų išemigravę drau
gai, ar parašo, ar gal atsiunčia 
siuntinėlį?

— Apie siuntinėlius jau se
niai nustojome svajoję. Kad jie 
nols savo šventus pažadus tesė
tų, kuriuos emigruodami davė 
— laišką parašyti. Ir tai užmir
šo.

— Kaip jūs šiaip užpildo! sa
vo dienas? Ar gaunat laikraš
čių?

—-Gaunam tik Britanijos 
Lietuvį ir Tėviškės Žiburius. Iš 
“aukso šalies” Amerikos di
džiųjų lietuviškų laikraščių 
mums niekas nesiunčia. Nei 
vielinės Tremties negaunam. 
Nebent kas pajėgia nutraukti 
nuo savęs sviesto ketvirtuką, 
tai užsiprenumeruoja.

Pietų metu pasiseka visus 
tautiečius suvest į krūvą. Štai

sižadėjom nemokamai išsiunti
nėti jų laiškus, davėm adresus 
B ALF juridinių patarėjų, į ku
riuos galėtų kreiptis savo ma
žytėse bėdose. Ir jautėmės ne
jaukiai, kai už tokias smulkme
nas jie mums su ašarom dėko
jo-

O kai grįžom atgal per smė
lėto pušynėlio kapines, tyliai 
galvojom — kieno iš jų vardu 
bus atžymėtas trisdešimt pir
mas lietuviškas kryžius . . . Ir 
net dabar, kiekvieną akimirką, 
kai leidžiam sau sotesnį kąsnį 
ar nebūtiną pramogą, anie 
Huntlosen matyti kryžihi sun
kiu šešėliu užgula mūsų sąži
nes ...

BALF Informacijos Skyrius 
(14b) Reutlingen, 
Lederstr. 94. Germany.

r SPORTAS i
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Tarsis “Perkūno” futbolininkai
Ryšium su 1951 m. Chicagos 

futbolo lygos vasaros sezono 
pirmenybių užbaigimu ir daly- 
vavipiu 1952 m. žiemos (halės) 
pirmenybėse, š. m. gruodžio m. 
1 d. (šeštadienį), 18:30 vai. va
kare, Lietuvių Auditorijos pa
talpose šaukiamas svarbus “Per
kūno” futbolininkų susirinki
mas, kuriame kviečiami daly
vauti ir visi futbolo mėgėjai bei 
rėmėjai, moraliai ir materialiai 
rėmę mūsų futbolininkų žygius 
1951 m. pirmenybėse.

Aktyviesiems futbolininkams 
•— žaidėjams šiame susirinkime 
dalyvavimas būtinas.

Ed. Vėngianskas, 
Futbolo vadovas

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

šypsosi ir šposus krečia K. Sa
kalauskas, nors jis dalies šon
kaulių neturi, o plaučiuose ka-; 
verbos.

— Ir ko jūs stebitės— šypso
si jis. — Juk aš buvau Lietuvos 
kariuomenėj muzikantas. Dū
das iš viso vieko pūčiau, tai 
bent plaučiai buvo.

Daug tylesni ir atrodo pa
laužti Mažutis ir Makrickas. Pa
starasis, kaip ir Sakalauskas, 
vieniši kaip pirštai, nors arti
mieji, jų spėjimu, užjūri uos tu
rėtų būti neblogai įsikūrę.

Vienintelė moteris lietuvių 
tarpe J. Čerkauskailė Lukšai- 
tienė iš Suvalkų Kalvarijos, 
buv.- karininko žmona. Jos vy
ras šiuo metu dirba amerikie
čių darbo kuopose: O šešių me
tų dukrytė Danutė auga pas 
svetimus žmones. Kai atvyksta 
mamos aplankyti, šioji negali 
net ranka perbraukti per kūdi
kio plaukus, nes turi atvirą 
džiovą, beviltiškai neinančią 
nei geryn nei blogyn . . . Dėl 
pneumonijos jos širdis net pa
sidavus į dešinę pusę. Ir šitoji 
moteris turėjo į mus tik vieną 
vienintelį prašymą, skaidrų, 
kaip lietuvišką sielą:

— Jeigu žmonės, kurie dabar 
augina mano dukrytę, emigruo
tų, pagelbėkit, padarykit, ką 
galit, kad tik jai nereiktu eiti O 7 w G
į vokišką prieglaudą, kad tik ji 
neužmirštų lietuvių kalbos, ir 
kad už vargšę mamą neimlų 
melstis vokiškai ...

Pasirodo, kad turime bendrų 
pažįstamų, kuriems tuoj pra- 
nešėm jos adresą. Tegul nors 
laišką parašo, nors knygą ar 
laikraštį atsiunčia; juk žmo
nės, kurie žiūri mirčiai į akis, 
nieko daugiau iš gyvenimo ne
nori, tik truputį žmogiškos šili
mos ...

Nedaug kuo šį kartą galėjom 
mūsų tautiečiams būti naudin- c
gi: neatsivežėm jiems nei šiltų 
rūbų, nei apavo nuo cementi
nių grindų drėgmės apsiginti; 
negalėjom užversti CARE pa
ketais ar nors simboliškai
įsprausti į delną po kėlės mar
kes. Mes tik apsiėmėm paieško
ti jų artimųjų užjūriuose, pa-

Apie 1951 m. lapkričio 24 d. laivu 
“General Hershey” i New Yorko uos
tą atvyksta šie lietuviai:

Antinis, Erna, Robert — 120 E. 23rd 
St., New York, N. Y.

Bakūnas, Vytautas, Albina, Vytau
tas — 1744 E. 18th St., Cleveland, O.

Bakūnas, Ida-I. — 499 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Behrendt, Walter-J., Ildegarda, Ma
ria—112 S. Main St., Torrington, Conn.

Berwig, Robert, Maria—388 Orange 
St., New Haven, Conn.

Betat, Kurt, Johanna — R. 1, Cry
stal, Mich.

Bražinskas, Vladas, Greta, Withold, 
Viktor — 10546 S. Artesian Ave., Chi
cago, Ill.

Buntin, Guenther, Emma, Siegrid— 
RFD 1, Stockbridge, Mich.

Dainis, Bronius—149 Madison Ave., 
New York 16, N. Y.

Jankus, Kazys, Herta, Regina, Ire
na — 51 W. Warren Ave., Detroit, 
Mich.

Kalvaitis, Richardas, Urte, Verneris, 
Einis, Erika M., Hugo O., Guenter K. 
— West Chazy, N. Y.

Klėinat, Johann, Helene — Madison 
Ave., Granite City, Ill.

Kopp, Robert — 38 Macon Street 
Brooklyn, N. Y.

Kozeniauskienė, Eugenija — Liber
tyville, Ill.

Mickeliūnas, Jonas — S. '32nd St., 
Omaha, Nebr.

Padveiskis, Antanas — Rt. 2, Cross 
Plains, Wis. t

Paschakarnis, August, Mėta, Lillian, 
Eugenia — 60-18 78th Ave., Brooklyn 
27, N. Y.

Schneider, Johann, Maria, Irene, 
Erika — Keytesville, Mo.

Siskin, Richard, Herta, Ingeborg, 
Hans — 141 Wilmington Ave., Dor
chester, Mass.

Smailus, Hugo, Hilde, Paul, Hilde
gard, Friedrich — St. Charles, Ill.

Tiedmann, Gustav, Olga, Irene, Eri
ke, Helga, Erich — Rt. No. 1, Box 
276, Ontario, Oregon.

Vilicka, Jonas, Lilli — New York, 
N. Y.

Walter, Edith, Sigrit — 142 Cushing 
Place, Buffalo 20, N. Y.

Butkus, Pranas, Hildegard, Rein
hold, Pezold, Roland — 9 Fairbanks 
St., Worcester, Mass.

BALF Centras

WiTH many things, the best is often "too expensive.” Here is a big exception. You 
can buy this big, beautiful, stainless steel tub Speed Queen for actually LESS than 
the price of most washers. There is no finer washer on the market. Yet the price is 
within reach of all. Take advantage of our easy time-payment terms. See it—buy. it—
enjoy it. Choose the Model A-948 Stainless Steel tub Speed Queen!

GUARANTEED ELECTRICAPPLIANCE & FURNITURE CO.
2876 W. CERMAK ROAD Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS UNTIL 9

CHICAGOS IR
APYLINKIŲ ,, - —II

* ® *
Nusikaltėliu sindikatas 
cigarečių biznyje

Valstybės gynėjai tyrinėja 
jau vakar paskelbtą apgaulingą 
cigarečių štampavimą, kuris 
valstybei pridarydavo apie 10 
milijonų dol. nuostolių per me
tus. Manoma, kad šitas biznis 
yra susijęs su nusikaltėlių sin
dikatu, kuris, matyt, perėjo ir 
■’ cigarečių sritį.

Kratą 8 didmenų parduotuvė
se padarė gubernatoriaus Ste- 
vensono įsakymu valstybės poli
cija, miesto policijai nežinant. 
Tai pirmas atsitikimas, kad vals
tybės policija, net be pranešimo 
mandagumo ženklui miesto val
džiai, padarė Chicagos mieste ir 
priemiesčiuose kratą. Jos metu 
buvo sukonfiskuota šimtų tūks
tančių vertės cigarečių be val
džios etikečių.

Prigavikų padirbtos etiketės 
ant cigarečių turėjo šiuos nu
merius: 23968, 22350, 24391, 
23337, 23967, 2’3971, 21445, 
25226, 21425.

Pakeliamos 
skalbyklos kainos

Kainų priežiūros įstaiga nuo 
ateinančio šeštadienio leido Chi
cagos skalbykloms pakelti kai
nas 5%. Pakėlimas netaikomas 
toms skalbykloms, kurios ver
čiasi rankų darbu.

—o—
Prašo garantijos: (German Ethnic) 
Lileikis, Olga gim. 1905 m. Lileikis, 

Aleksandras gim. 1893 m. Lileikis, Ka
te, gim. 1932 m. Lileikis, Jonas gim. 
1933 m. Lileikis, Maria gim 1937 m. 
Lileikis, Alų gim. 1941 m. Lileikis, 
Helga gim. 1943. m. Lileikis, Anton 
gim. 1945 m. Lileikis, Regina gim. 
1947 m. Lileikis, Walter gim. 1950 m.

-g-v į š V» o VVokiečiai prašo 
nevaržyti plieno 
gamybos

Vakarų Vokietijos pramoni
ninkai, kurie šiuo metu atvyko 
į Chicagą, pareiškė, kad sąjun
gininkų gynybos planams išeitų 
į naudą, jei būtų atleisti varžtai 
Vokietijos plieno gamybai.

Vokietijos 3 atstovai dalyvau
ja 60 Europos pramonininkų 
ekskursijoje. Jie važinėja po 
JAV pagal Marshallo plano pro
gramą, kuri stengiasi pakelti už- 
jūrinių kraštų gamybą.

Vokietijos atstovai pažymėjo, 
jog Vokietija save laikanti Va
karų pasaulio dalimi ir norinti 
pasiimti savo dalį ginantis nuo 
komunizmo.

Dabar Vokietijos plieno gamy
ba yra apribota 11.1 milijonų 

Rectangular 16 inch. Table __  .............. 5189-95
Rectangular 17 inch. Table ..... ..............- $229-95
Rectangular 20 inch. Table _______ ........$279-95
Rectangular 17 inch. Console __ .......-... $299-95
Television, Radio-Phonograph combination $399-95 
Nepadarysite klaidos pirkdami Televizijos Aparatą iš 

Budriko. Patelefonuokite CAlumet 5-7237, o j-ums Budrikas 
pristatys Televiziją į namus išbandymui DYKAI. Lengvi 
išmokėjimai, tik 250 į dieną, įmokant 15 nuošimtį rank
pinigių. Krautuvė atidara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais.

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

Tel. CAlumet 5-7237

Lietuviška Budriko radijo programa transliuojama kas sekmadienį 
5:30 P. M. vakare (Chicagos laiku) iš 50 tūkstančių watts jėgos 
WCFL stoties, 1,000 kilocycles.

tonų per metus. Vokiečiai pra
šo ją leisti pakelti iki 15 milijo
nų tonų.

1952 M. LENTELĖS
AUTOMOBILIAMS

1952 metų lenteles automobi
liams bus galima atsiimti pra
dedant ateinančiu pirmadieniu, 
valstybės sekretoriaus auto lei
dimų skyriuje, 336 S. Ashland.

Pietiečiai
turi virinti vandenį

Sveikatos skyriaus preziden
tas Dr. Bundesen įspėjo, kad pie
tinės miesto dalies gyventojai 
virintų vandenį. Mat, vanduo 
galėjo pasidaryti nešvarus su
griuvus turbinai Roselando pom- 
pavimo stoty, 351 W. 104 St.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, li
tai so kreivas akis be operacįjo#, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamai 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akya ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, sikys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michėf 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
(*$54 SO. ASHLAND AVENOT 

Telefonas YArds 7-0615.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakare. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
TeL YArds 7-1329
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
, jįfife. Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN 'AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus 

"’"CERMAK ROAd"^”
Danty Laboratorija 

DIRBTINUS DANTIS PROTE
ZUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE 
Individualių dirbtinų dantų, plas
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso senus dirbti* 
nūs dantis, protezus. Priima kas- 

i dien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir treč. iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 valandos.

OLympic 2-3740
4807 Cermak Rd. Cicero, UI.

NUO UŽSISENfiJUSIŲ, ATITBŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ J
Tie, kurie kenčia nuo SENUT, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie ' 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
rtiežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalinta 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyštą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstaneios ir suskilusio* 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visu išvirsimi! odos Ii- ,
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamu ir niežtinčių 
koj ų. Legulo Ointment O ■ ■ 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
c-agoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį j'

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 59, III.

Baikite savo kančias 
į arthritis, r e u- 
i matizmo skaus- 
j mus, raumenų 

įtampą, kosėji
mą su šiomis 

I slaptomis for
mulėmis, kurios 

I ėjo iš kartos | 
Į kartą. Sudėtis 
J grynų žolių,
I daugelis jų yra 
į! retos ir bran- 
• gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
‘ ($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar-
II bata teikia greitus rezultatus 

skilvio ligose. Puikiai iiuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALY E—• 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 

Į STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, % sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa
dėti jautrioms, deginančioms, pa
vargusioms, sutinusioms ar skau
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su
kietėjimus.
Z- G. Stands Company

2822 ARCHER AVENUE
Chicago 8, Illinois Dept. N. 

L ,  ..... —.
“———————*SOPHIE BARČUS

■ RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 M.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS
Tel. HEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST, 
Chicago 29, Illinois'

I------------- ------------
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NAUJIENOS SIŪLO PIRKTI 
ŠIAS KNYGAS:

V. VISUOMENĖS MOKSLAI
1. Dr. O. Bauer. Kelias į socializmą. Versta iš vokiečių. Rasei

niai, 1920 m., 36 puslapių .............................................................. 50c.
2. M. Cheisin. Profesinės darbininkų sąjungos. Vertė J.

Pakalka. Kaunas, 1922 m., 112 psl........................................... 50c.
4. Ferdinandas DeSamogita, Kunigų Celibatas, So.

Boston, Mass., “Keleivio” spauda ir lėšomis, 58 psl.............  50c.
5. K. Kautskf. Kas tai yra socializacija. Versta iš vokiečių.

Šiauliai, 1920 m., 20 puslapių .......................1.......................... 50c.
6. P. Lafargue. Labdarybė pirmiau ir dabar.

Chicago, 1905 m., 36 puslapių .................................................. 50c.
9. Milukijada, 37 puslapių .................................................. 50c.
10. Pr. Naruševičius. Kas yra rusų socialistinė federacinė

tarybų respublika. Kaunas, 1922 m. 31 psl............................ 50c.
11. Lietuvos Socialdemokratų Partijos XII suvažiavimas.

Kaunas, 1925 m., 72 psl...............................................   $1.00
16. Liet. Socialdemokratų Partijos deklaracija

Steigiamajame Seime. Kaunas ......... .........,..........  50c.
17 O. Bauer, Bolševizmas ar Socialdemokratija? versta 

iš vokiečių kalbos, Klaipėda, 1922 m. 126 psl.......................... 50c.
18. Vokiečių Nepriklaus. Socialdemokratų veikimo

programa. Kaunas 1920, psl. 15.................................................. 50c
19. Ko mums reikia pirmiausiai? J. Laukio paskaita.

Anarchistų Dora, parašė Petras Kropotkinas. “Lietuvos” 
spauda, 1909 m. 82 psl................................................................ 50C.

20. V. Paukštys. Apie Rusijos politines partijas .............. 50c.
21. Paul Lafargue, Nuosavybės Išsivystymas nuo 

nuožmybės iki civilizacijos. Ilgaudo spaustuvė, Chicagoje,
1913 m., 170 psl......................................................................... ’ $i oo

22. Al. F., Kaip susirinkimus kviesti, vesti ir jame
dalyvauti. “Kultūros” leidinys, Šiauliai, 1921, 46 psl.........  50c.

23. M. Cheisino Laiškai vartotojams, vertė J. Sondeckis,
Šiauliai, 1922, 36 psl.................................................. ’ gQc

25. Frank Harris, Pasakojimai apie Jėzų, vertė A. Lalis. 
‘Naujienų” spauda MCMXX, 42 psl................................. $1 00

29. Kunigas McGrady, Darbo Žmogaus Reikalai.
Sulietuvino Karalius, 1912. Lietuvių Žurnalo spauda 
Chicago, Ill. 69 psl. ........................................ ’ 25c

30. Arthur M. Lewis, sulietuvino A. J. Karalius.
Draugijos ir organizmų evoliucija. J. Ilgaudo spaustuvė
Chicago, Ill. 187 psl. ................................................................. 50c.

31. L. Krzywicki, Moralybės išsivystymas, ‘sulietuvino 
J. A. Karalius. J. Ilgaudo spaustuvė, Chicago, Ill.
1913 m. 120 psl........................................................................... $1.00

40. Socializmo Minties Blaivumas .................................... $1.00

VI. GAMTOS IR MEDICINOS MOKSLAI
2. Archibald Geikie. Geologija. Plymouth. 144 psl............ $2.00
3. Iksas. Kokius dievus žmonės garbino senovėje.

1916 m., Boston, 271 psl. ................................................. $2 00
5. Dr. A. J. Karalius. Namų daktaras. Chicago,

1930 m., 174 puslapių .................. ................................ $1 qq
6. Ign. Končius. Ūkininko dangus. Šiauliai, 1925 m. 111 psl. $3.00
7. Lunkevičiaus, Kaip gyventa mūsų senelių prosenelių,

101 piešinys, švietimo Ministerijos leidinys, Vilniuje 1921. 
Kaune kalbą žiūrėjo A. Vireliūnas .......................................  $1.00

8. Dr. J. Kulis. Išsivystymas vaisiaus gyvūnų. Chicago,
1907 m. 21 puslapis .............................. ...... -........................... 50c.

8. Dr. M. W. Meyer. Kada ir kokiu būdu svietas susi
tvėrė. Chicago, 140 puslapių .................................................. $1.50

9. V. Lunkevičius. Žemė. 1921 m. 48 psl............................... 50c.
10. V. Ruokis. Organinė chemija. 1923 m. Kaunas. 384 psl. $5.00
11. Prof. J. Moore, Gyvybės pradžios įstatymas. “Kultūros”

laida, Šiauliai. 52 psl. ..........      50c.
12. K. Promyk. Akyvi apsireiškimai. 1916 m. Chicago. 79 psl. 50c.
13. Osipovskis. Kraujo lašo kelionė. Šiauliai. 77 psl......... $1.00
14. Elise Rečius. Žemė pasaulio erdvėj, vertė St.

Matulaitis. 63 psl............................. -.......................................... $1.00
14. Roscoe. Chemija. Plymouth. 116 psl. 1904 m................ $1.00
15. N. Rubakinas. Stebuklai ir paslaptys. Šiauliai......... . $2.00
16. N. Rubakinas. Iš tamsios praeities į šviesią ateitį.

Šiauliai, 1923 m. 220 psl..............................  $1.50
17. J. J. Trojanovskis. Augalas ir jo gyvenimas. II dalis.

Šiauliai. 189 psl........................................................................... $2.00
18. J. J. Trojanovskis. Gamta ir jos reiškiniai. I dalis.

Šiauliai. 72 puslapių.  ............................................................. $1.00
19. J. J. Trojanovskis. Gamta ir jos reiškiniai. III dalis.

Šiauliai. 92 puslapių........................................................... ;....... $1,50
20. J. J. Trojanovskis. Gamta ir jos reiškiniai. IV dalis..... $1.00

21. J. J. Trojanovskis. Gamtos mokslo vadovėlis. Žmogus
ir gyvuliai. Šiauliai. 192 psl. ................................................... $2.00

22. J. J. Trojanovskis. Gamtos mokslo vadovėlis. Oras,
vanduo ir žemė. Kaunas, 1924 m.............................................. $2.00

23. H. Vagner. Pirmieji gamtos pasakojimai.
Kaunas, 1922 m. ........................................................................ $1.50

24. Dr. T. Želi. Gyvulių protas. Chicago, 1915 m. 212 psl. $1.00
25. Dr. A. Garmus, Paskaitos iš Bologijos ir Bakteriologijos

T. M. D. leidinys. 172 psl......................................................... $1.50
25a. Dr. Max Verworn, laisvai vertė Dr. A. Garmus ir A.

Rimka. Dvasios gyvenimo mechanika. T. M. D. 1916 148 psl. $2.00
26. Nusbaum, Biologija arba mokslas apie gyvus daiktus,

vertė Šernas. “Lietuva”, Chicago, 1900. 147 psl....................  $1.50
27. P. Ledoux Pirmosios pamokos iš gamtos Įmoksiu.

I dalis, vertė S. Matulaitis. 80 psl...................   $1.00
28. P. Ledoux, 50 prirengiamųjų pamokų iš gamtos

mokslų, vertė St. Matulaitis^ 107 psl....................................... $1.00
29. Juozas Laukis, Gera sveikata ir ilgas amžis be vaistų.

Išleido autorius 1937 m. Chicago, Ill....................................... $2.00

“Technikos žodžio” 
puslapiuose

Naujame lapkričio mėn. “TŽ” 
numeryje (Nr. 8,) patiekta ži
nių apie Lietuvos ūkio atsta
tymo studijų komisijos darbus. 
“Technikos Žodis”, kaip ir dau
gumas inžinierių, šiuos pirma
eilės svarbos darbus remia ir 
prapaguoja.

Dr. inž. J. Gimbutas rašo 
apie Lietuvos pastatus, prof. 
S. Kolupailos veikale “Nemu
ne”. Šis straipsnelis skatina 
skaitytoją prisiminti ir susido
mėti senaisiais istoriniais Lie
tuvos pastatais. Inžinierių lau
kiama prof. S. Kolupailos apie 
Nemuną antroji knyga, kur bus 
Nemuno matavimų techniniai 
duomenys.

Inž. Ks. Kaunas (Medžio-vi- 
nių konstrukcijos) atžymi šios 
pigios ir paprastos statybinės 
konstrukcijos 100 metų sukaktį, 
paminėdamas jos gerąsias ir 
blogąsias puses.

Inž. Juozas Ruokis išsamiai 
rašo apie plastines medžiagas ir 
jų pritaikymą. Tai įdomus ir 
aktualus gyvenimiškas straips
nis. Geri ir nebrangūs plastinių 
medžiagų gaminiai domina ne 
tik chemijos žinovus, bet ir 
kiekvieną. Reikia pasidžiaugti, 
kad autorius šį painų klausimą 
sugebėjo taip sklandžiai ir pa
prastai išdėstyti. Linkėtina, 
kad J. R. ryžtųsi populiarinti ir 
kitas gyvenimiškas chemijos 
problemas.

Inž. A. P-čius pateikia naujo
vę apie varžtus. Pasirodo, kad 
varžtai vietoj kniedžių jau sėk
mingai vartojami plieninių kon
strukcijų mazguose.

Terminologijos skyriuje pa
tiekti J. Gimbuto ir šie sk. 
tvarkytojo kalbininko Dr. P. 
Joniko pasisakymai. Technikos 
terminai pradėta nagrinėti ne 
tik bendrai, bet ir smulkiau.

Šis skyrius ,turi mokslinės reik
šmės.

Technikos apžvalgoje yra, 
daug įdomių žinučių, šios tech
ninės žinutės, norS\ jos yra 
trumpos, skaitytoją daugiau 
suartina su plačiuoju technikos 
pasauliu. Kiek iš patiektų skai
tytojų minčių matyti, šiuo laik
raščiu technikos srityje dirbą 
rodo didelį susidomėjimą: pa
tys skaitytojai ir bendradar
biai rūpinasi laikraščio gyvavi
mu ir jo tobulinimu, į laikraštį 
dedamos ne tik darbo, bet ir pi
niginės aukos. O iš visų pasau
lio kampų korespondencijos ro
do, kad lietuviai technikai per 
spaudą ir profesinį organizuo
tumą eina tikruoju keliu į nu
niokotos Lietuvos išlaisvinimą 
ir atstatymą. —Trikampis.

LIETUVOS GENERALINIO 
KONSULATO NEW YORKE
PAIEŠKOMI ASMENYS

Adomavičius, Jonas ir Vin
cas, iš Vievio, vi., Trakų ap., 
Vievininkų k.

Andruškevičius, Kazimieras, 
iš Čižikų km., Ūdrijos vi., Aly
taus ap., ar jo šeima.

Barisas, Petras, iš Valakėlių 
k., Biržų (buv. Pasvalio) ap.

Bisikirskaitė, Ieva, iš Gripiš- 
kių k., Stakliškių vi.

Bočiulis (Bačiulis), Jonas ir 
jo dvi seserys, iš Sterkonių v., 
Kupreliškių par., Biržų ap.

Buknytės - Dargužienės, Ju
lijos ir jos vyro Dargužio, Ado
mo, 'giminės prašomi atsiliepti.

Česnauskas, Antanas ir Kazi
mieras ir jų trečias brolis, ir jų 
keturios seserys, jų tarpe Bro
nislava ir Emilija, iš Salantų 
v., Kretingos ap.

Dargužo, Adomo ir jo žmonos 
Buknytės-Dargužinienės, Julijos, 
giminės prašomi atsiliepti.

Drumstas, Zidaras, iš Mackū- 
nų kaimo, Rumšiškių vai., Kau
no apskr.

Gaidelienė-Guliauskaitė, Liu
cija, iš Užušilių kaimo, Biržų 
apskr.

Gerulienė-Valaitytė, Elzbieta, 
iš Babruliškio kaimo, Kazlų- 
Rūdos vai., Marijampolės aps.

Grubis, Petras, iš Pu,ponių k., 
Skapiškio vai.

Guliauskaitė-Gaidelienė, Liu
cija, iš Užušilių kaimo, Biržų 
apskr.

Janavičiūtė-Povylaitienė, Ro
žė, jos sūnus Povylaitis, Petras 
ir dukterys Elziutė, Magdutė ir 
Onutė.

Jenčius, iš Telšių vai., ir sū
nus bei duktė, giminės Šarkių 
(Šarkys).

Kubiliūtė, Ona, iš Molupio k., 
Sasnavos va]., Marijampolės ap.

Laukys, Petras ir Pranas, iš' 
Josvainių km., Platelių parap.

Lukaševičius, Kazimieras.
Mickys, Matas, kilęs iš Rokiš

kio apskr., prašo atsiliepti gi
mines ir pažįstamus. •

Povylaitienė-Janavičiūtė, Ro
žė, jos sūnus Povylaitis, Petras 
ir dukterys Elziutė, Magdutė ir 
Onutė.

Rabašauskas, Bronislovas, iš 
Siesikių m., Ukmergės apskr.

Radeckis, Juozas, nuo Skriau
džių, Marijampolės apskr.

Rakštelis, Edmundas.
Taunytė (Taunys), Jovana, iš 

Žeimių km., Šiaulių vai.
Valaitytė-Gerulienė, Elzbieta, 

iš Babruliškio kaimo, Kazlų- 
Rūdos vai., Marijampolės aps.

Zorskiutės, Elzbieta, Magda
lena ir Ona, iš Babruliškės k., 
Sasnavos ar Kazlų-Rūdos vai., 
Marijampolės apskr.

Žukauskas, Kazimieras ir Žu
kauskaitė, Elzbieta, iš Klevinės 
kmi., Sasnavos vai., Marijampo
lės apskr.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti į: ,

Consulate Gen. of Lithuania,
41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
REAL ESTATE FOR SALE 

JNamai, žemė — Pardavimui
31 PLACE arti Lituanica 7-nių 
apartmentų mūrinis namas, 6-4 
ir 1-3 kamb. 2 apartmentai da
bar tušti. Savininkas pasiauko
ja parduodamas.

32 gat. arti Morgan 5 apart
mentų po 4 kambarius mūrinis 
namas. Galima įsigyti su mažu 
įmokė j imu. ,

GORDON REALTY 
809 West 35th Street

YArds 7-4329.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Reikalingas bučeris \
Geras mokestis.

Rašykite:

Box No. 3329
1739 So. Halsted Street

1 Chicago 8, Illinois

arba šaukite

CAnal 6-8500

DR. C. Z. VEZEL1S
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo

nai, šaukite Midway 3-0001

NOW AT TOWN OF LAKE’S

Me H&aI teleuuuM' luxuhy, at a toile-model puce.

Pardavimui 2 aukštų po 5 kam- 
karius namas. 1 butas tuščias. 
Šviesūs, švarūs kambariai. Sto- 
keris, automatinis vandens šil
dytuvas, uždaryti porčiai, čerpių 
maudynė. Prie 75-tos ir Ken
wood. Arti buso ir Illinois Cen
tral geležinkelio, šaukit šavi- 
ninką prieš 3 valandą.

DOrchester 3-8987.

TIKTAI $6,950
4-4 kambarius, medžio ir plytų.

1234 W. 32nd Place
šaukit HEmlock 4-8300

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Delikatesai ir grosernė. Geras 
biznis, 4 gyvenimui kambariai. 
Prieinama kaina greitam/ par
davimui. Turi apleisti miestą.

1847 W. Marquette Road

IŠNUOMOSIME ARBA PAR
DUOSIME NAMĄ 

Confectionery ir smulkaus gro 
šerio krautuvė parduodama. 
Prie mokyklos. Butas gyveni
mui užpakaly. Garu šildymas. 

SEeley 3-8702.

PARDUODAMA rūbų valymo 
krautuvė. Geras biznis. Pašau
kite DAnube 6-3859.

RENTING IN GENERAL 
(Nuomos)

VIENAS kambarys nuomai su 
virtuvės privilegijom. 3261 So. 
Halsted St.

CICERO išnuomojami 3 dideli 
kambariai. 2 miegamieji su vi
sais patogumais. Yra rakandai. 
Gražioje apylinkėje. 1619 So. 
49th Avė., Cicero, III.

IŠNUOMOJAMAS beis monte 
vienas furnišiuotas kambarys. 
Jeigu yra vaikas, šeimininkė 
galės prižiūrėti. Karštas vanduo 
ir visi patogumai. $15 į mėnesį. 
Su valgiu ar be. Šaukite.

Portsmouth 7-5138.

FURNITURE - FIXTURE 
______ Reikia Rakandų______

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—kreditas.
HEmlock 4-3200

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A&C
MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą 1

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
525.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Trumpai apie gamtą
30. Lunkevičius, Kaip gyventa mūsų senelių prosenelių, 

kalbą žiūrėjo A. Vireliūnas. šviet. Min. leidinys Kaunas
1921 m. 144 psl. ...............................................   $2.00

31. M. Vagner, Laukuose ir pievose, vertė A. Giedraitis,
Kaunas 1921. šviet. Minist. leidinys. 119 psl........................ $1.50

32. Elise Rečius. Žemė pasaulio erdvėj, vertė S.
Matulaitis. 63 psl.....................   $1.00

34. K. Evaldas, Gamtos pasakos, vertė A. Murkienė. 
“Kultūros” b-vė, Šiauliai 1923. 125 psl................................... $1.50

Amazing value for a limited time 

only. WAS $359.95. Now only

35. M. Šalčius. “Tarp Pietų Amerikos gyvulių”. Ištraukos 
iš Charles Darwino kelionės Biglio laivu. “Kultūros” 
leidinys. Šiauliai ..............................................   $1.00

Norintieji įsigyti čia paminėtas knygas yra prašomi atsiųsti 
čekį arba Money Orderį tokiu adresu: NAUJIENOS, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Illinois, o knygos jiems bus tuojau išsiųs
tos. Anksčiau spausdintų knygų kaina yra keliais centais aukš
tesnė, kad nereikėtiį skyrium žymėti persiuntimo išlaidų. Knygų 
atsargos labai mažos, vargu visus galėsime aptarnauti. Kas anks
čiau atsiųs užsakymą, tam pirma bus išsiųstos knygos.

NAUJIENŲ Administracija.

ffinčh RCA VICTOR
.• Million proof television in a euperb console cabinet^
• "Golden throat” tone system and a phono-jacki k - 
.41 Built-in antenna plus dozens of other special features^, 
M<%*rPower-Plu8” Chassis for peak reception in weak signal j# 

at additional cost of only Ž3& w fw details. J

Naujausis žemėlapis 
automobilistams

NAUJIENOSE galima Įsigyti pa
tį NAUJAUSIĄ Rand McNally 
Amerikos ir Kanados kelių žemė
lapį. Jame yra visi JAV ir Kana
dos keliai. Svarbesniųjų miestų 
žemėlapiai išspausdinti skyrium.

NAUJIENOSE jis kainuoja

$1.25. Jei kas nori ,kad šis že
mėlapis būtų pasiųstas paštu į 
bet kurią JAV arba Kanados 
vietą, tai turi dar pridėti 25 
centus persiuntimo išlaidoms.

Atsiuntus $1.50 čekį arba Mo
ney Orderį tokiu adresu: NAU
JIENOS, 1739 S. Halsted St., Chi
cago 8, Illinois, žemėlapis bus iš
siųstas.

NAUJIENŲ Administracija

IMMEDIATE EMPLOYMENT 
for

MAIL ROOM CLERKS

17 or over. Experienced or 
will train. Varied duties. 5 day 
week. Starting salary — $40.00 
per week. Time and a half for 
overtime. Pleasant working con
ditions.

Apply:

CENTRAL STATES 
MOTOR FREIGHT BUREAU 

Mr. Hardesty

316 East Ohio Street.

Reikalingas vyras laikraščiams 
pardavinėti. Gaus $40 į mėnesį, 
kambarį ir buirdą. Kreipkitės į 
Peter Gintallo, 3946 W. 56th St.

BALDŲ PARDAVĖJO 
REIKIA

Žymi proga ambitingam lietu
vių kilmės vyrui. Geras atlygi
nimas ir komisas. Kreiptis

GREENWALD FURNITURE 
COMPANY

9012 Commercial Ave.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

BOOKKEEPER WANTED 
WITH

PAYROLL EXPERIENCE

HOME CRYSTAL LAUNDRY
4204 SO. WESTERN AVE.
TEL. LAFAYETTE 3-9700

KEPYKLAI REIKALINGA 
PARDAVĖJA

Pilno laiko arba dalį darbas

CAMERANO PASTRY SHOP 
127 E. Oak Street.

PERSONAL 
Asmenų .

Ieškau draugo gyvenimui ir pa- 
gelbininko biznyje Miami, Flo
ridoj. Turi nusimanyti namų 
taisymo ir remontavimo darbą. 
Puikūs namai ir gyvenimas to
kiam žmogui. Box 3340, 1739 S. 
Halsted St., Chicago 8, Illinois.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887.

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply
tų tarpus. "Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222Ms Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

A & R CHIMNEY SERVICE
24 valandų tarnyba

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI 

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus
YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874 
Dr. Jonas G. Valaitis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vaikų, vidaus, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVĖ.
prie California Aye.

Rez.: 4437 So. Rockwell Street
Vai.: antr. 2-4, 6-9 p.m., šešt. 1-6 
p.m., pirm., ketv. ir penkt. 6-9 
p.m., o tree. 3:30-5 p.m., pagal 
susitarimą.

Telef.: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 vai. popiet 
kasdien. Treč. ir šeštad. nuo 2-4.

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126 
DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, trečiad. uždaryta 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų. 
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL. 

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie- 
nį 3—8 vai. vakaro

Ofiso ir buto telef.: OL 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Valandos: 10-12 kasdien,; 6:30-9 
antradienį ir ketvirtad.; 10-2 ir 
4-6 šeštadienį. Kitu laiku susi- 
tarus.
Butas: 1635 S. 48th Ct., Cicero.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telef.: GRovehill 6-1321 

Jei neatsiliepia: VI 6-3900.

KAMINAI
Valomi — Taisomi — Atstatomi

All Phones: LAkeview 5-2048

Muselių antplūdis

Trečiadienį prieš Padėkos 
Dieną oras buvo šiltesnis.* Chi- 
cagos apylinkės miškuose pasi
rodė nepaprastai gausus muse
lių antplūdis. Tai nepaprastas 
šiuo laiku reiškinys.

Šios muselės panašios į pil
kąsias peteliškes. Jų sparneliai 
platūs, ilgas, laibas kūnas; apie 
3/4 colio ilgio. Jos yra skirtin
gos nuo vadinamų “sunflies” 
muselių, kurios pasirodo, anksti 
pavasarį prie vandeningų vietų. 
Pavasarinių musėlių sparnai 
panašūs į žirgelio sparnus, o šių 
—į pūkotosios peteliškės.

Medžių kamienai ir krūmai 
buvo tirštai apkibę muselėmis. 
Jos rodėsi kelias dienas. Nie
kad dar neteko šiuo laiku ma
tyti tos rūšies muselių. M. š.

C. L. D. D.

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryti 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Atidarė ofisą
10748 So. Michigan Ave. 

Tel. WAterfall 8-3060 
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v 
išskiriant šeštadienį ir sekmai 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave 

Tel. COmmodore 4-1187

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only

DR. A. P. STULGA
DANTISTAS

2723 West 71st Street
Priėmimo laikas pagal 

susitarimą.
Telefonas' GRovehill 6-6785

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 WEST 47th STREET,

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — KETVIRTAD., LAPKR. 29, 1951

TULIPIFERA

Tulipifera— Liriodendron — 
yra vienas iš didžiausių ir ge
riausių tulpės medžių. Jis au
ga tiesus, kaip žvakė, mažai tu
ri šakų. Mediena balta. Randa
mas Pennsylvanijos valstybėje 
ir kitur. Medis tinka šviesiųjų 
baldų gamybai.

VISI SUSIPRATĘ LIETUVIAI 
SKAITO “NAUJIENAS”

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietį 
Trečiadieniais pagal susitarimi

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI.

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUIlman 5-8277

Dr. V. P. Tumasonit 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI] 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212S 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Neturi valandų trečiad ir <selrrr

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Tel. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 
iki 4 popiet, nuo 7 iki 8:30 vak. 
Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12


